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Londyn, w maju 1948 rv
Pozory konfliktu amerykańsko - bry 

tyjskiego na tle Palestyny mogą wpro 
wadzić w błąd jedynie ludzi nie orien-

nia Jerozolimy, zbyt odległej od ich 
ośrodków.

tujących się w arkanach polityki i dy
W. Brytania i Ameryka mają rów

nież wspólny interes na Środkowym
jilomacji angielskiej. Pozory te Wschodzie w. niedopuszczaniu do ja-

Narodowiec
głównie skutkiem posunięć, koniecz- kiejkolwiek interwencji sowieckiej. To Ouotidten dfcmocrate pour ta defense des tnterets sociaux et culturels de I*immigration polonaise
nych w kampanii wyborczej Prezyden- przejaivy solidarneści sowiecko -■ a- 
ta Trumana. Szanse jego dziś są uwa- merykańskiej w popieraniu Izraela są 
żane jako bardzo “słabe, a dałyby się tylko pozorami. Ameryka i Wielka 
one poprawić jedynie drogą pozyska-; Brytania oczywiście chętnie dopo- 
nia poważnych odłamów lewicowych i Żydom w cbozach niemieckich, 
żydowskich, sprzyjających dziś kandy- * austiackich do wyjazdu do Palesty- 
daturze Wallace’a. Stąd szereg gestów nY- Pozbędą się w ten sposób kłopotu 
mających na celu podkreślenie poko- i miały możność pozowania na 
jowości Ameryki w stosunku do Sc- przyjaciół Izraela; przede wszystkim 
wietów. Stąd demonstracyjne uznanie Ameryka, której milion głosów żydow-

" “ i obietnice cofnięcia zakazu skich potrzebny jest kandydatem na 
*___ ; ■ .. Stąd Prezydenta. Ale wobec poważnych

zapowiedź zbadania, czy aby Wielka wpiywów sowieckich wśród lewicy ży- 
Brytania nie pomaga Arabom na ra-; Jows dej, do której należy i premier 
chunek dostaw i kredytów, objętych Ben - Gurion, rzeczywista postawa kol 
pomocą „MarshalFową” dla W. Bry-: miarodajnych,w, Londynie i Waszyng- 
tanii. Ztąd skazane z góry na niepo-! tonie, jest dość krytyczna do Izraelu, 
wodzenie wmieski do O.N.Z. o zbrojną' Pan ma uważać za pewnik, że 
interwencję (czyją?) w Palestynie, rnasowa „emigracją nielegalna Żydów 
Stąd ataki na proarabską politykę w ^o Palestyny i działalność terrory stów j 
pismach, zbliżonych do Prezydenta: żydowskich były popierane przez Ko-.
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Izraela”
wysyłania broni do Palestyny. wobec poważnych

Stany Zjednoczone i Rosja żądają xv 0. N. Z.
przywrócenia pokoju w Palestynie w przeciągu 36 godzin

Żydzi xv Jerozolimie poddali się w Starym Mieście, ale bronią sie w Noxvym

stąd „groźby” cofnięcia pomocy USA.

P. Bevin wie jednak bardzo dobrze,
że są to tylko przygrywki przedwybor
cze. Są one jemu raczej wygodne, gdyż 
wśród socjalistów brytyjskich zwięk1- 
szają pozory niezależności polityki bry 
tyjskiej. Bevin właśnie uzyskał dla

minform. Nie znaczy to jednak, by W
Brytania i Ameryka nie chcialy ocalić 
Żydów przed rzezią, grożącą im w ra
zie pochodu Arabów do morza I

Los narodu żydowskiego jest rze
czywiście tragiczny. Wobec hitlerow
skiej masakry milionów Żydów bledną

Lake - Success. — Delegat Stanów 
Zjednoczonych Austin wystąpił prze
ciw wnioskowi brytyjskiemu w spra
wie zawieszenia broni ha 4 tygodnie. 
Stany Zjednoczone sądzą, że O.N.Z. po 
■winna zmusić zainteresowanych do 
przywrócenia pokoju w Palestynie w 
ciągu 36 godzin. Austin oświadczył, że 
gdyby wezwanie nie poskuekowało, na
leżałoby posiać siły zbrojne O.N.Z. do 
Palestyny celem przywrócenia pokoju. 
Rosja popiera ten pogląd.

dzieje najstraszniejszych pogromów.
: Jedynie wiara chrześcijańska złączo- 

______ _ _ Kongresie Labour na z dziejami Chrystusa Pana, jest w 
Party w Scarborough; komunizująca stanie w pełni zrozumieć ten tragizm, 
grupa Zilliacusa. żądająca współdżia- lylko inilosc Chrześcijańska może się 
lenia z Sowietami i zaprzestania Kru- okazać silniejszą cd nienawiści dziś tak 
cjaty ideologicznej przeciw Kominfor-1 groźnej.

swojej polityki wprost olbrzymie vc-
tum zaufania na

mowi uzyskała zaledwie siedemnastą 
część oddanych głosów. Skrajna lewi
ca w W. Brytanii, jako siła polityczna 
przestała istnieć. A przy tym p. Bevin 
nie poświęcił zagadnieniu Palestyny 
ani jednego słowa w swojem obszer
nym sprawozdaniu; zaś próba porusza
nia jej ze strony żydowskiego posła z 
lewicy została przez p. Morrisona, mi-

W roku 1917-18 po pierwszej woj-
nie światowej zdawało się, że żydowska 
siedziba narodowa da się urzeczywist
nić przy pomocy potęgi chrześcijańs
kiej, w ramach mandatu nad arabską 
(w większości olbrzymiej) Palestyną. 
Wierzące żydowstwo zadowoliło się ta
kim rozwiązaniem. Zębate i bezlitosne

Jerorolima. — Wydany w piątek 
komunikat arabski utrzymuje, iż osta
tnie oddriały „Haganah” poddały się 
po upadku synagogi Hurwa. Żydzi o- 
kopani w Starym Mieście w Jerozoli
mie poddali się oddziałom Legionu 
Transjordańskiego. Natomiast Żydzi 
trzymają się w nowym mieście, z któ
rego prowadzi droga do Tel - Avivu.

Oświadczenia żydowskie powiadają, 
iż na 25 km. cd Jerozolimy na drodze 
do Tel - Avivu trwa od 5 dni' decydu
jąca walka, która rozstrzygnie, czy A- 
rabówie. potrafią przeciwstawić się w 
polu bitnym oddziałom ..Haganah”. 
czy też unikać będą walnej rozprawy.

• (Foto? R#coi-d)
Tyniczaeowy frezyVnt paćztwa iCTaela, Weiyrnann 
<?, lewej) u prezydenta Trumana. któremu wręczył 
tóre. czyli zbiór przykazań Bożych, przekazanych 

Mojżeszowi na Górze Synaj.

Francja w obronie miejsc 
świętych w Jerozolimie

żydami pochodzenia amerykańskiego, jeden 
holenderskiego, a jeden brytyjskiego.

LAKE-SUCUESS. — W czasie piątkowego List Trygve Lie do min. Bevina
posiedzenia Rady Bezpieczeństwa w sprawie
Palestyny, przewodniczący Parodi, delegat 
Francji, odczytał telegram konsula francu
skiego z Jerozolimy, który donosił, iż Ara
bowie zniszczyti najstarszą synagogę w Je
rozolimie i domagał się., by Rada Bezpie
czeństwa wydała polecenia zawieszenia dal
szych działań w świętym Mieście. W kilka 
minut później Fart-di odczytał inny telegram 
donoszący, iż naczelny dowódca wojsk ży
dowskich zagroził innymi impresjami I znisz
czeniem Sw. Grobu, o ile Arabowie nie za
przestaną bombardowania synagog żydow
skich. Przedstawiciel Francji postawił wo
bec. tego nagły wniosek domagający się na
tychmiastowego zaprzestania* działań w Je
rozolimie, gdzie znajduje się tyle drogich 
pamiątek dla trzech wielkich religii świata. 
Wniosek Parodiego jioparla W. Brj-tanbi. 
Delegat Ameryki poparł natomiast wniosek 
Rosji domagającej się zawieszenia broni w 
całej Palestynie w ciągu najbliższych 36 go
dzin.

Rada Bezpieczeństwa rozpatruje obecnie 
trzy wnioski, jeden francuski, domagający 
się natychmiastowego zaprzestania działań
w Jerozolimie, drugi rosyjski o przerwaniu 
walk w całej Palestynie w ciągu 36

koła polityki międzynarodowej zmieni
ły sytuację. Stosunki brytyjsko ży-

—

i wniosek brytyjski, domagający się 
szenia działań na cztery’ tygodnie.

*
Król Trausjordanii 

w Jerozolimie

godzin 
zacie

strza w szermierce słownej, zręcznie iły sytuację. Stosunki brytyjsko - 
„zagadana”. — Ataki na politykę Be- dowskie są dziś inne niż w r. 1917.
vina „Manchester Guardian” i „Tribu- W chwili, kiedy wojna ideologiczna, 
ne”, idących prawie całkowicie po linii pcmiędz>" światem cywilizacji chrzęści-
po myśli oficjalnie prożydowskiej po li- jańskiej a światem materializmu to- 
tyki p. Trumana, są obecnie w społe- balistycznego wchodzi w szczytowe 
czeńst^ie brytyjskim cdosobione. 01- swoje natężenie, orientacja światowe- 
brzymia większość polityków konserwa i go żydostwa nie jest bez znaczenia, 
tyvmych i socjalistycznych popiera w: Nawet niezależnie cd rozgrywek wy- 
tym względzie p. Bevina. Wśród brytyj ! borczych, próby przeciągania więk- 
skich mas ludowych zaś panuje poważ- szcści żydowskiej na stronę obozu, po
ne rozgoryczenie w stosunku do ży-: pierającego religijne (względnie z 
dów, spowodowane tak dużą ilością o-; Wiary powstałe) podstawy życia ludz- 
fiar terroryzmu v; Palestynie wśród kiego, są niewątpliwie pożądane. Pq-

Rz|d obstaje przy konieczności zwolnienia 
159 tysięcy urzędników 

Premier Schuman postawił kwestię zaufania* 
którego uchwalenie uchodzi za zapewnione

JERt^ZOLIMA.— Według komunikatów a- 
rabskkh król Trausjordanii Abdullah przy
był do Jerozolimy, gdzie był entuzjastycznie 
witany przez ludność arabską. W manife
stacjach miało wziąć udział 25 tvs. Arabów.

*
Arabowie zestrzelili 

eztery samoloty żydowskie 
KAHl. — Wojska egipskie zestrzeliły w 

piątek cztery samoloty żydowskie. Czterej

w sprawie Palestyny
Londyn. — Rzecznik brytyjskiego mini

sterstwa spraw zagranicznych oświadczył, 
tż sekretarz generalny O.N.Z. zwrócił się do 
Bevina z apelem, by Anglia podjęła akcję u- 
zgodnioną z innymi mocarstwami w spra
wie Palestyny. W liście tym Trygve Lie pod
kreślał, iż czynione są naciski ze strony 
pewnych czynników, by zagadnienie Pale
styny zostało nareszcie rozwiązane na dro
dze pokojowej. Bevin odpowiedział, jak za
pewnia rzecznik brytyjskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych, iż Anglia posiada 
własny punkt widzenia i własną politykę 
sprawiedliwego rozwiązania problemu pale
styńskiego, przyczyni Anglia nie pozwoli 
wpływać nikomu na dalszą linię polityki An-
glii W sprawach Palestyny.

Arabowie twierdzę, 
że wzięli 1.000 jeńców

JEROZOLIMA. Komunikat Legionu
Tzansjordańskiego wydany w piątek wieczo
rem oświadcza, iż po 12 dniach zaciętych 
walk Żydzi poddali stare miasto. Tysiąc ży
dów' walczących zostało uznanych za jeńców, 
a kobiety starcy I dzieci zostali oddani Czer
wonemu Krzyżowi. Ciężkie walki trwają na
dal w Nowym Mieście Jerozolimy, gdzie ży
dzi bronią się wytrwale.

Rząd Tymczasowy Jzraela postanowił po
wołać do życia żydowską armię narodową, w 
skład której wejdą trzy grupy „Haganah”, 
„Stern” i „Irgun Zwei Leumi”. Naczelne do
wództwu nad armtą sprawować będzie Pre
mier 1 minister Obrony Narodowej Ben-Gu- 
rion. Równocześnie rząd Izraela postanowił 
ogłosić mobilizację powszechną.

Egipskie lotnictwo bombardo
wało Tel-Aviv- i Bazę

Rair. — Egipskie samoloty bombardowały 
w piątek Tc’-Aviv i Gazę. Poważne straty 
zanotowano w dzielnicach przemysłowych 
stolicy żydowskiej.

. . . . . • a lotnicy, któriy zofctali wzięci do nic.xxoli, y.e-PARYż. — Podczas dyskusji nad pfojek- kornun.stoxv przystąpienia do natjchimasto- znaU w vza^je n duóch z nich’bvto
tern zwolnienia 150 tvs. urzędników państwo- wej djskusji nad zniesieniem dekretu, przy- ____

| zna jącego subwencje Związków Stowarzyszeń " - - ----- — -----
Rodzinnych. Komuniści dopatrują się w sub-1 i e v ■ *1* 8 i *
wych. Wniosek komunistyczny popierają so- ’ Posłowie czescy potępili w Londynie 

j cjaliści I radykałowie. . , - * , - ’ - . *

konstytucję czeska, jako antydemokratyczną

xvych premier postawił w Zgromadzeniu Na
rodowym w piątek po południu kwestię zau
fania.

Premier Schuman oświadczył w Zgroma
dzeniu, że rzął nie uważa, by projekt jego

żołnierzy brytyjskich. Stąd nader u-, wiedział ‘kiedyś mądry rabin, że woli W n£ ™^u£b -
miarkowany ton wystąpień organlza- głosować na Biskupa, >Aż na nicwic- IMS jrzucenie projektu, itr-ąi pragnie, pou-

r.un'
eyj żydowsk. w W.BrytarJi w sprawie
Palestyny; wolą się one nie narażać w 
chwili, kiedy faszyzująca grupa Sir 
Oswalda Mosley’a właśnie w, dzielni
cach proletariackich usiłuje zdobywać 
zwolenników przy pomocy haseł anty
semickich. Mamy więc raczej do czy
nienia z podziałem ról pomiędzy Lon
dynem a Waszyngtonem.

rzącego Żyda. Niestety jednak są od- kreślił Premier, przeprowadzić w całości oez- 
łamv które się wyłamują Z pod wpłv-' czędnośc). uchwalone przez Zgromadzenie Na 
wu rabinów. A jeżeli dziś ktoś zdoła rodowe. <Mrae»»te kb«u.i» n* nlebeq>lo- 

_ . .. . czenstxvo równowagę budżetu.jeszcze uchronić Żydów palestyńskich
-od ncwej klęski, to przede wszystkim ______________
narody chrześcijańskie. Gdyby wśród po południu, w międzyczasie toczą się roz- 
Żydów’ jakikolwiek odłam liczył na po- mowy porozumiewawcze, których wynik po
mno Krminfnrmu okazałoby si eto wie- m>sinv chodzi za pewny. Do projektu kom-

(•losowanie nad kwestią zaufania odbędzie
się w Zgromadzeniu Narodhxyin xxe wtorek

moc Kcminformu okazałoby si ęto wię-
cej niż płonne; dla Kominformu spra- protnisowego zostanie dołączona, lista urzę-

wa żydowska ma tylko znaczenie chwi dukcja.
dów i urzędników, którzy zostaną objęci re

. . . i lowej koniunktury politycznej, z której Rozbieżności ujawnione dotyczą 30.000 u-
. Brytania 1 Ameryka są równie prao-nie korzystać. Daj Boże by udało i rzędnlków 7, 150 tysięcy, do których zwolnte- 

zainteresowane w bezpieczeństwie ru-1 L »Pa]ić ż dów zed pcno;zną utra- jnia rząd zobowiązał się 9 stycznia. 120 tysię- 
fociągów naftowych na Środkowym : “ bierni Obiecane i Ar. ry zostało ^woimonjeh.
Wschodzie i w utrzymywaniu władców 1 - 
mahometańskich w nastawieniu prze-;

gację urzędników zorganjzou anych w c.ł. | Liudyo. — Według korespondentów 
T.c., którzy zaprotestoxtuli przeciw zamie- brytyjskich W konferencji posłów CZC- 

s&h w Gdynie wd^uLal 23 po- 
świadczą m podjętej uchwale, że uzna je ko- słów, a 14 innych nie przybyło na czas 
nierzność zmniejszenia liczby urzędników, ale z pOWOdÓW trudności komunikacyj- 
nważa. że zwalniame powinno nastąpić vv po- n Zebrani Uchwalili rezolucję/ W 

“! której potępiają antydemokratyczną 
* : nową konstytucję opracowaną przez

komunistów czeskich i oświadczają, że 
nadchodzące wybory w dniu 30 maja 
br. nie będą wolne i nie dadzą prawdzi
wego przedstawicielstwa naiodowego.

Oświadczenie podkreśla w końcu, iż

Wyborcy czescy mogę głoso
wać* albo za komunistami.
albo oddać białe kartki

Praga. — Korespondent „Manchester Guar 
dian” doniósł w piątek ze stolicy Czechosło
wacji. iż nastrój wśród ludności czeskiej jest 
nadzwyczaj poważny w obliczu sytuacji, 
wobec jakiej stają przeciwnicy reżimu Gott- 
walda. Mają, oni do wyboru, albo głosować na

Zagu dnieiite cen 
w Radzie Ministrów

Paryż. — Na posiedzeniu Rady Ministrów 
w ub. piątek została poruszona sprawa cen. 
Rząd stwierdził istnienie tendency} zniżko-

listę blokową, albo oddać białe kartki, 
ministrowie Nosek i Kopecky porównali 
zdradą narodową.

co 
ze

ciwsowieckim. Stąd względy W. Bry
tanii dla Króla Trausjordanii, Regen-! 
ta Iraku i Prezydenta Libanu; stąd 
względy Ameryki dla Króla Wahelitów 
w Arabii. Władcy mahometańscy ńie ,

Ambasador Zw. Sowieckiego 
w Waszyirgionie wezwany 

do Moskwy
WASZYNGTON. — Ambasador Związku

Drugą drażliwą kwestią, przed którą sta
nie Zgromadzenie Narodowe, stanowi żądanie

wych w różnych sektorach. W celu poparcia
Ich rząd zamierza obniżyć ceny niektórych parlamentarzyści i przywódcy CZCSCy 
produktów przeniysłoiA-ych, jak np. stali,1 na ebezyźnie podejmą wszelkie wysił- 
spodziewając się, że uzyska w ton sposób k; uv uświadomić świat całv o uotrze-
obhiżenie cen innych produktów. ki, by uświadomić świat cały o potrze-

bie walki o wolność dla Czechów i Sło
waków.

l>r. Vilima o śmierci 
Jana Makaryka

uaLOADYN. — W czasie przemówienia 
Konferencji londyńskiej, były sekretarz go-

Sowieckiego w Waszyngtonie, Aleksander 
są też wcale tak bardzo solidarni mi- | Paniuszkin udaje się na krótki pobyt do 
mo nieknei fasady „Ligi Arabskiej”, i Moskwy, po nowe instrukcje swego rządu xv 
Król Ibn - Saud trzyma się z daleka | ’i;"''*',lh,g6'v ro»*kich s,"""h 

’ '■ Inwazji. Zaś król AŁdullah i/'Jrtnocz""ł cd całej inwazji, 
najchętniej zagarnąłby całą Palestynę 
dla siebie i przyrzeka Żydom pełny
samorząd pod warunkiem uznania je
go zwierzchnictwa. — Zależy mu 
też bardzo na zachowaniu subsy
diów brytyjskich dla „legionu arab
skiego”. najlepszego wojska na Sr. 
Wschodzie i zawsze gotowego do 
wspomagania interesów brytyjskich. 
Egipcjanie muszą być ostrożni, mając 
na tyłach Anglików nad Kanałem Su- 
ezkim. Libańczycy zaś, pozbawieni po- 
rnocy francuskiej, nie przedstawiają 
wielkiej wartości militarnej. Żydzi ni
gdy nie mogli mieć nadzieji opanowa- >

Berta Kuusinen rliriałaby stać 
się Anna Paukcr w Finlandii
HELSINKL — Pani Herta Kuusinen, mia

nowana ministrem bez teki w nowym rządzie 
Finlandii uchodzi za „najtęższą głowę ko
munizmu lińskiego” i jest jedną z najwply- 
wowszych postaci Finlandii. Herta ma 44 la
ta. Prestiż swój zawdzięcza w pew nej mierze 
swyuni ojcu, znanemu jako preiwodniczącemy 
prezy dium karclsko-fińsluej republiki sowiec
kiej.

Herta Kuusinen pragnie, by kraj jej po
szedł w ślady innych satelitów’ Związku So
wieckiego i stal się „demokracją ludową”. 
Wielce ambitna, marzy o portfelu ministra 
Spraw Zagranicznych, by stać się Anną Pan
ker Finlandii.

PAKYż. Delegacje Force - Ouvriere i 
C.F.T.C. (związek chrześcijański) odbyły w 
piątek po południu pierwsze wspólne zebra
nie, na którym postanowiono utworzyć mię
dzy konfederata y kartel F.O. i C.F.T.C. Dele
gaci wyrazili przekonanie, iż zdolność nabyw
cza mas pracujących może zostać „rzeczy
wiście zrewaloryzowana” jedynie drogą ob
niżki cen ’. „Nowa ogólna zwyżka zarobków 
była by korzystna jedynie dla spekulantów i 
spowodowała by dalsze obniżenie stopy życio
wej warstwy robotniczej”.

Kartel C.F..C. F.O. oświadcza, że obniż
ka cen jest możliwa i że została opóźniona 
wskutek „słabości władz oraz egoistycznego 
oporu wielkiej liczby wytwórców i pośrejni- 
ków”.

Organizacje należące do F.O. i C.F.TJ). 
w ezwano do utworzenia we wszystkich miej- 
sćbwościaeh komitety walki o obniżkę cen.

Kartel zapowiada zorganizowanie wkrótce 
w cahin kraju dnia rnanifestacyj za obniżką 

i cen.

Rocznica zwycięstwa 
pod Naimikieni

Paryż. — Pod przewodnictw cm 
min. Sił Zbrojnych Teitgena uczczono 
w Sorbonie rocznicę ZMy cięsht a w Nar 
wiku, odniesionego przez francusko - 
polaki korpus ekspedycyjny' w r, 1940.

neralny Socjaldemokratów czeskich ujawnił 
pora® pierwszy, iż Jan Masaryk zamierzał 
udać się zagranicę, by tam walczyć w obro
nie wolności i ideałów demokracji czeskiej. 
Dr. Vilima oświadczył, iż Jan Masaryk zo
stał zamordowany w dzień, w którym za
mierzał opuścić Czechosłowację. Zwłoki jego 
znaleziono na kilka godzin przed jego próbą 
ucieczki.

Marsz. Smuts ustąpił po klęsce wyborczej

Film o żyriu 
św. Francisjlka z Asyżu

Rzym. — Znany reżyser filmowy Roberto 
RoFselini, twórca filmu „R^ym otwartym 
miastem”, nakręca obecnie film o życiu św. 
Franciszku 2 Asyżu, na miejscach, na któ- 
i-ych żył wielki święty. Film będzie wykoń
czony na jesień. Roberto RoFselini zamierza 
wkrótce odwiedzić Paryż.

llozbił się samolot amerykański 
7 zabitych

NOWY JORK. — Amerykański wojskowy 
samolot transportowy, rozbił się 28 maja br. 
na południowy zachód od Buton Rouge nie
daleko Nowego Orkanu. 7 pasażerów znaj
dujących się na pokładzie samolotu ponio
sło śmierć. Brak bliższych danych, co było 
powodem wypadku.

29 ł^Hyszów zbiegło z kraju 
do W. Brytanii

LONDYN. — Do portu w Dover przybxlo 
29 I-olyszoxx' .którzy uciekli z republkil ło
tewskiej poprzez Szwecję ło<lzią motorową i 

| zamierzają udać się następnie do Kanady.

Ft'ron odwiedzi | »»«• hiLa-wń •» a
Madrxt. - Prezydent re.puhlilu argentyn-' n z pomar.mt zami

sklej, Juan 1’eron przybędzie w jesieni z wi-i hlszpailSMinii w ixmikioree 
zytą oficjalną do Madrjdu. Prezydent zwie-’ DLXKIERKA. — Du portu tutejszego z:«- 
clzi prace nad budową wolnego portu argen- winął statek hiszpański ż ładunkiem 86.000 
lyńskiego w Kadyksie. i skrzyń pomarańcz.

KAPSZTAT. — Ogłoszone xv piątek ostu- gja obecnie xxprowadzać zasadnicze zmiany 
teczne wyniki wj borcie w Afryce Południu- ezilc. 
wej wskazują, iż jiartia marsz. Sinusa zo- ’ 
wtala pobita przez partię dr. Malaria, przy- i ■■!■■■■■■ 
wódcę nacjonalistów afrykańskich. Partia. 
iw ycięska miała 48 mandatów, a zdobyła o-: 
Lecnie 70, partia Jedności Smutsa 65, Partia 
Pracy 6 mandatów, partia Afrykanów 9 
mandatów. W ten sposób marsz. Smuts po

Wspólne posiedzenie delegatów Force Ounj^re i C.F.T.C. Od lewej do prawej pp. 
(F-U1.). Bouzanquet (F.O.). Lafond (F.O.), Chariot (F.O.), Savouillan (C.F.T.C.
(F.O.), BouiadoUx (C.F.T.C.) stoi, Richard (F.O.), Bothereau < O ). 

(C.F.T.G)

(Foto: Record) 
: Vandenbuscfce 
). Vann»leghem

Tessier <X?.F.T.C.), Bapaume

Bryiyjfzyey wydali Rosjanem! 
pułkow nika Tassojeua

LONDYN. — Władze brytyjskie wydały; 
w ręce rosyjskie w duju 20 maja br. pułko-j 
wnika rosyjskiego Tassojewa, który jako’ 
szef Misji Reparacyjnej rosyjskiej miał;

25 latach zwycięskiej walki poniósł klęskę 
nie tylko swojej partii, ale także osobistą. 
Nie został bowiem wybrany’ w swoim włos-

St. Mikołajczyk przewodniczącym Międzyn. Frontu Demokratycznego
stronnictw chłopskich środkowo - wschodniej Europy

Waszyngton. — W piątek zakończy-
btanderbor w się w Waszjmgtonie cztei odmowa 

’1’rensuaiu. konferencja przywódców stronnictw
W związku . 14 MdwójM kię^u M ielił włościańskich sześciu państw n Europy 

marszałek podał się u piątek do dymisji wraz wschodniej i środkowej; celem tej kon- 
z całym gabinetem. I ferencji bjlo stworzenie Międzynaro-

Gulx-rnaivr l-olułntewej .liryki powierz,I dowego Frontu Demokratycznego, kto- 
misję tworzenia nowego rządu przywódcy ry pragnie objąć wszystkich piz>3vod- 
z\xyeięskiej partu dr. Maiauowi. ców demokratycznych stronnictw nie-

nym okręgu wyborczym w

Nacjonaliści -afrykańscy dążą do utwo
rzenia samodzielnej Republiki i do oderwania 
się od Brytyjskiej Wspólnoty. Partia dr. Ma- 
•lana jest nastawiona antysemicko i wypo
wiada się przeciwko zwiększeniu uprawnień 
tutfzozieinców przybywających do Afryki 
Południowej, a przede wszystkim za ogra- 
fńczeniem praw murzynów, których jest 9 
milionów wobec 3 milionów białych.

W Londynie oświadczają jednak, ze wy-
bory nic odbyły się pod hasłem zmiany sto-
Minim do W.

ców demokratycznych stronnictw nie
komunistycznych, którzy znaleźli się 
pcza granicami swych krajów po opa
nowaniu władzy przez reżimy komuni
styczne. Konferencja po dokonaniu 
przeglądu wysiłków podejmowanych 
przez partie chłopskie w Europie 
wschodniej w ich walce z komunizmem, 
oraz po zapoznaniu się z sytuacją mię
dzynarodową, uchwaliła rezolucję, w

zagadmenie ofensywy pokojowej mar- postanowiła powołać do życia Komitet 
szalka Stalina, rezolucja oświadcza, iż ’ Wyrkonaw’czy Międzynarodowego Frcn- 
Rosja zmierza m. in. tą drogą do roz- * tu Demokratycznego, wybierając Sta- 
brojenia fizycznego i moralnego wiel- ! nislaw’a Mikołajczyka na przewodni- 
kich narodów, by zyskać na czasie i | czącego.
przeprowadzić całkowite wchłonięcie w ■ Sekretarzem gen. został przywódca 
swą orbitę państw satelickich przez u- ’ Partii Chłopskiej z Bułgarii dr. G. Dy- 
twierdzenie swych wypróbowanych a-1 mitrow*. wice - prezesami zaś są: Bud- 
gentów' na stanowiskach decydujących zesti, przywódca chłopów’ z Rumunii, 
o bycie państw Europy wschodniej i Gabryłowicz z Serbii i dr. Maczek z

zbiedz z Bremy w dniu 6 maja br. do strefy 
brytyjskiej i poprosić o przyznanie mu praw 
uchodźcy politycznego. Władze rosyjskie, jak 
to donosiliśmy oskarżyły wówczas Aniery- 
iianów o porwanie pułkownika Tassojewa, 
który pono obecnie zmienił zdanie i wyraził 
życzenie powrotu do Rosji.

Weteran wojny IB70-71 
zmarl w wieku 101 lat

PARYŻ. — Prezydent Vincent Auriol wy
jechał do Brest.

LONDYN, -— Admiralicja brytyjska prze
kazała Marynarce holenderskiej lekki okręt 
liniowy .A enerable” o wyporności 13.190 ton. 
Uroczystości przekazania odbyły się w porcie 

i Plymouth.
AMSTERDAM. — Szwedzki krążownik i 

1 dwa torpedowce przybyły do portu w Ani- 
I sterdanue, by złożyć wizytę .Marynarce ho-

środkowej. Kroacji.
Konferencja wzywa wkońcu inne Komitet Wykonawczy postanowił o- 

mocarstwa i państwa Europy zachód-: pracować w najbliższej przyszłości wy- 
niej do wytężonej czujności, gdyż ko- tyczne i wskazania ideowe dla wszyst- 
mumzm zmierza do wykorzystania ■ kich partyj chłopskich w krajach znaj-
wszystkich trudności gospodarczych i dujących się pod reżimami kem unisty- 
politycznych w różnych państwach, dU cznymi w Europie wschodniej i środ-

MłfST-SS* której potępia zamachy komumstycz- 
(179 też taką większością, by mn-l.ne na wolne demokracje. Omawiając |nie rozporządza też taką większością, by ino

NOWY JORK.— W miejscowości lookers,i 
w stanie Nowy Jork, zmarł w wieku 101 lat 
George Icing, były kombatant wojny 1870-71. 
Lang, urodzony w A'zacji dnia 22 września 
1840, w chwili napadu Prusaków na Fran
cję miął rangę slefżauta. W r. 1873 wyje
chał do Stanów Z.>ednoczoiiych, gdzie pra
cował nasamprzód jako czeladnik krawiecki, 
a następnie usamodzielni! się.

l.ang pozostawił dwóch synów' i córkę, 18, 
wnuków i 32 prawnuków.

Biskup Berlina 
przeciw referendum

uc xx RTUUUVUJUCJ 1 w sprawie jcdnoM-i Aiemier
wszystkie demokraty- ■ ^:rlizL - Kardynał von Preysing, biskup 

r-rne ń?Tlie hipkor-nni^vr-Tno do xv=r ół Bcr l“a' zakaza} katolikom su-ojej diecezji Czule paiTie nieKO.uUmstj -Zn^ CIO wspoi poparcia kongresu ludowego oraz referendum 
Na, zakończenie obrad Konferencja pracy. w sprawie jedności Niemiec.

umocnienia i narzucenie swej woli więk kowej i wezwać 
szóści społeczeństwa.

lendersldej.
HAGA. — W dniu 7 Upca br. odbędą się 

xv Holandii wybory do Izby $H>selskiej.
NOKY51BERGA. — Przewodniczący Sądu 

Wojskowego dla sądzenia zbrodniarzy wojen
nych zażądał przesłuchania w charakterze 
świadków awóch marszalkoxv niemieekh b: 
\ on Itundstedta i Manstebia.

WIEDEŃ. — Iz*uu Błam, przywódca fran
cuskich socjalistów uda je się do Wiednia na 
czele delegacji francuskiej, by wziąć udział 
xv międz-jiiarodowej konferencji Socjalistów, 
jaka odbędzie Kię w stolicy Austrii xx dniu 4 
czerwca br.

PRAGA. — Władze czeskie nie udzieliły 
xvizy wjazdowej na czas wyborów tv Czecho
słowacji korespondentowi ..Daily Heralda"’.

LA . E - SUCCESS. — Pismo „United Na
tions Worki” ocenia, iż xx 57 krajach znajdu
je się 15 milionóty 862.899 żołnierzy pod bro
nią.



Glosy dyskusyjne Csytelników

Odpowiedź na pytanie „dlaczego”
W brytyjskiej Afryce Wschodniej

W odpowiedzi na artykuł „Dlaczego" u- 
mieszczony w7 dziale dyskusyjnym w nr. 117 
z wtorku dnia 18 maja proszę niniejszem 
uprzejmie o umieszczenie poniższego.

Wracamy do rzeczy, które już niejedno
krotnie były podnoszone.Autot „Dlaczego" 
swoimi pytaniami robi wrażenie jakby od 
ćwierćwieku przebywał na wyspie odosobnie- 

• nia; obecnie wydostał się na wolność i nie 
może się zorientować, jakie zmiany nastąpi
ły rfa świecie. Gly ktoś się kieruje szczeroś
cią, można się jeszcze przyodziać w cierpli
wość i tłumaczy*ć,K ale jeżeli ktoś posiada w 
zanadrzu szpilki gotowe do ukłucia, czy prze
prowadza złośliwy atak, ażeby komuś doku
czyć, takiemu inaczej trzeba sprawę tłuma
czyć. Do tych ostatnich chyba należy autor 
artykułu „Dlaczego".

Pisze dosłownie: „Nie jestem w żadnej or
ganizacji i nie należę do żadnej partii, nie 
jestem ani komunistą, ani faszystą itd"’.., ale 
jak dalej wynika, nie lubi Mikołajczyka... Go- 

' mułka jest odpowiedniejszym... i pocóż ta 
deklaracja, że nie jestem tym ani owym? 
ale po .tymr co kocha, wiemy kim jest.

Od 1922 r. jest we Francji (chyba czytał 
gazety polskie) więc, jeżeli dzisiaj wie, * że 
Gomułka rządzi, powinien też wiedzieć kto 
stał na czele chłopa polskiego, a kto rzą
dził przed 1939 r.

Nie należy do żadnej organizacji... otóż 
właśnie... to jest najgorsze w narodzie na
szym, że nie mamy później żadnej orientacji, 
że na nas żerują różni kombinatorzy i ka
rierowicze, że jesteśmy tą przysłowiową ku- | 
lą u nogi naszego społeczeństwa, igraszką I 
wiatru. Trzeba wiedzieć, że tam • Chrystus 
piętnował takich ludzi słowami: bodaj byś । 
był zimny, albo gorący — ale iźeś jest letni,1 
pocznę cię wyrzucać z ust moich. I Państwo j 
nie chce mieć takich obywateli, bo cóż z tego, 
jeśli głosować nigdzie nie będzie ? Cóż po ; 
nich? Jaki pożytek?. Z tego nie trzeba się : 
chełpić ale smucić, bo gdzieś chyba jest ja
kieś towarzystwo, do którego należeć można. 
Inna rzecz jeśli s‘ę jest oddalony od środo
wisk polskich. Nic więc dziwnego, że szan. 
autor, mając taką orientację, wierzy, że Mi
kołajczyk brał pieniądze poselskie do kiessze- 
ni, Gomułka zaś służy darmo państwu.

Nie bronię wydawcy „Narodowca” p. 
- Kwiatkowskiego, bo p. Kwiatkowski w od

powiedzi Redakcji przytoczył dosyć argu
mentów i dowodów na swoją obronę. Ale py
tam, jak się zdaje autorowi, ludzie zaanga
żowani politycznie, a zwłaszcza Polacy, wie
dząc dokłainie co w Polsce się dzieje po
winni wówczas byli uchodzić czy nie? A po 
drugie, co szan. autor w Rennes na dw7orcu 
robił jako robotnik rolny? Może chciał też

uciekać ale Mu ktoś wyperswadował, że nie 
jest zaangażowany politycznie.

Dalej wie o tym, że w przedwojennej Pol
sce była dyktatura, bo chyba o tym napew- 
no od kogoś słyszał, bo gdyby wiedział na- 
pewno, musiałby też o tym wiedzieć, że Mi
kołajczyk do rządu przed wojną nie należał. 
Następnie jeżeli była jedna dyktatura, to 
jeszcze nie upoważnia ćo tworzen’a drugiej 
dyktatury.

O Wychodztwie Sz. Autor kręci coś w kół
ko w odradzaniu wyjazdu i t. p... Po
zwolę się zapytać, jaka sytuacja była na 
Wychodztwie, gdy Mikołajczyk jechał do 
Polski? Proszę sobie przypomnieć, czy pra
sa francuska wówczas nic b ła na alarm w 
obawie o utratę polskiego robotnika? Jeże
li to robiła, to musiała chyba, mieć dowód, 
że Wychodztwo masowo się gotuje do po
wrotu. Ostatnie nadzieje powrotu podcięły 
.jednak „cuda wyborcze”, i postępowanie z 
Mikołajczykiem i jego partią. Dziś zaś, kie
dy Mikołajczyk wrócił z „ludowej” demokia- 
cji, i o mało życiem nie przypłacił swych do
brych chęci (jak Petko w w Bułgarii), to nie 
ma mowy o masowym powrocie Wychodztwa 
do kraju. Jeżeli zaś ten stan rzeczy potrwa 
do 15-stu lat, to nikt nie wróci. I na to 
nie poradzi ani „Narodowiec” ani ,,Gazeta 
Polska”, bo ci, co jeszcze dziś pracują, bę
dą już starzy, a ich dzieci wejdą w związki 
małżeńskie i zostaną tutaj. Jeżeli więc rząd 
zawin i swoją taktyką w kraju, to niech te
raz sam naprawi, o ile ma do tego naj
mniejszą chęć. _ klch fronta<?h świata.Pominę sprawę jaj i szynek, bo Redakcja ! Około 50 ty , osób Hnveh kobiet 
dała w tej sprawie wyczerpującą odpowiedz. L dziecii rodzin bvł;żolnierzv oraz starszych

Jest jednak inna sprawa. Sz. autor utrzj'- j njezdolny(.h do hhjzbv woj8kowej mężczyzn.
Z Iranu rozjechała się ta masa uchodźcza 

do Afryki, Indii, Libanu i Meksyku.
Obecnie większość z nich, jako najbliższe 

rodziny wojskowych, znalazła się już na Wy
spach Brytyjskich lub też oczekuje traaspor-

mieszka jeszcze około 18 tys. uchodźców polskich
(Korespondencja własna Narodowca*)

Z przeszło milionowej rzeszy Polaków wy
wiezionych do Rosji, dzięki porozumieniu Si
korski - Stalin, granicę Irańską przekro 
ożyło niecałe 150 tysięcy, w marcu i wrz.eś 
niu 1912 roku. . f

Około 100 tysięcy stanowili żołnierze któ
rzy tak ćzielnle później walczyli z Niemca
mi na lądzie, morzu i w powietrzu na wszyst-

muje i wierzy, że właśnie te produkty mu-, 
szą być wywożone. Francuzi są w lepszej i 
sytuacji niż Polska i Francuzi otrzymali po-1 
darki na gwiazdkę, pomoc finansową i teraz I 
krótko 10 miljonów ton pszenicy za darmo.I 
Zaś Polska, która krwawiła najdłużej f za tu..wszystkich, co otrzymała ? Z Polski przez i tu*\ ł , . . ..
trzy lata nie powinno było nic wyjść; dhto- I ozostają w Afryce er, którzy nic mają 
miast powinna była być żywiona, leczona i sx'Teh opiekunów w Anglii.

Male sensacje 
z'wielkiego świata

Harriman przeciw pomocy 
dla Rosji i jej satelitów, 

nie za handlem ze wschodnią 
i zachodnią Enropą

WASZYNGTON. — Przemawiają<- w. se
nackiej Komisji pomocy dla Europy zachod
niej, Harriman wypowiedział się przeciwko 
udzielaniu pod jakąkolwiek formą pomocy 
Rosji i jej satelitom. Jest to mój zasadniczy 
punkt widzenia, by nie udzielać żadnej po
mocy krajom spoza „żelaznej kurtyny”, o- 
świadczył Harriman. Nadzwyczajny amba
sador dla planu Marshalla jest natomiast 
zwolennikiem rozbudowania handlu artyku
łami 1 materiałami nie mającymi znaczenia 
strategicznego i wojskowego pomiędzy 
wschodnią i zachodnią Europą.

odziewana. Gdyby zabiegano około tego, a 
nie bawiono się w politykę przypodobania i 
wyręczania jednych, aby dokuczyć drugim, 
była by na pewno Polska dużo otrzymała. 
Czy uwierzy w to Sz. Autor? Może me wie
rzyć; bo jest pewien pokrój ludzi, którzy 
nie wierzą, kiedy nie widzą i palcami nie 
pomacają; tylko niestety wierzą, że Amery
ka jest, chociaż jej nie oglądali.

Szanowny Autor wi Izi dalej rozkwit na
szego kraju i t. d. Jednym słowem odpowie
dzieć językiem sanatorów z przed 39 r. w 
Polsce jest „byczo”. Teraz co najdziwniej
sze .dlaczego Sz. Autor tutaj jeszcze sielzi? 
Bawi się w pisarza, fabrykuje artykuły — 
chce innych przetransportować do kraju ale 
sam nie jedz'e. Dlaczego tak długo czeka? 
Takich ludzi kwiatami i honorami się przyj
muje. Trzy lata minęły od czasu, kiedy Pol
ska jest wolna. Potrzebuje przecież ludzi o 
twórczych mózgach, a tutaj taki talent się 
marnuje.

W końcu czytelnicy „Narodowca” chcieli 
by też coś takiego sfabrykować do „Gazety 
Polskiej”... takie „Dlaczego”. Czy Sz. Autor 
zechciał by to przyjąć, wysłać i dopilnować, 
by to było dosłownie ogłoszone tak, jak w 
„Narodowch” ?

Może by wtedy poznał trochę prawdy: 
T. Mielcarek — był. rob. rolny — obecnie 
urz^Jnik 4 kategorii. (Pisze piką po węglu). 
Dnia 23. 5. 1948 r.

Dalszy ich los jest narazić niewiadomy Na
emigrację. do Europy i krajów zamorskich 
nogą liczyć jedynie ludzie silni fizycznie, 
z.drowi i samotni lub rędziny nie mające ma
łych dzieci. Wśró 1 uchodźców w zAfiyce 

1 przeważają kobiety z, nieletnimi dziećmi, któ
re nie potrafią swoim najbliższym zapewnić 
utrzymanie z pracy swych rąk.

Narazle opiekuje się nimi międzynarodo
wa organizacja 1RO (International Organi
sation nour Refugies). Dosyć wygodne miesz
kania uchodźców mieszczą się w prymityw
nych domkach afrykańskich. Uchodź -y o- 
trzymują prowiant na utrzymanie raz na ty
dzień, oraz skromne lecz dostateczne na kli
mat afrykański ubranie i trochę pieniędzy na 
t. zw.kieszonkowe.

„Osserratore* Iłowano” 
o upaiisiuowieniu szkol 
kopalnianych we Francji

Rzym. — Dziennik „Osservatore Romano” 
pisząc o upaństwowieniu szkół kopalnianych 
we Francji podkreśla, że „fakt ten świadczy 
o pewnego rodzaju kryzysie historycznym i 
moralnym”. Dodaje oir, że „ci, którzy byli 
za upaństwowieniem tych szkół są tymi 
ludźmi, którzy z jednej strony uważają się 
za apostołów wszelkich wolności, a z dru
giej strony potajemnie chcą narzucić swoje 
metody totalistyczne zarówno szkołom jak 
i rodzinom i jednostkom. Nie powinniśmy za
pomnieć, kończy dziennik, że chodzi w tym 
wypadku o koncepcję socjalną przeciwną 
zasadom chrześcijańskim”.

Dziwne zjawiska w Asyżu
I zym. — Mieszkańcy Asyżu są vrtc'ce 

podnieceni dziwnymi zjawlskańil, które tłu
maczą sobie w sposób pesymistyczny. Wie
le osób zapewnia, że przed kilku tygodnia
mi były świadkami, jak jeden z posągów 
świętych płakał i błogosławił ludziom. O- 
statnio znów7 poczęła tryskać woda z źró
dła, nie działającego od dziewięciu lat. Po
dobny fenomon zdarza się nie poraź pier
wszy. Powtórzył się dotychczas trzykrotnie, 
i za każdym razem nastąpiły po nim wie-- 
kiej wagi wydarzenia: w r. 1915 Włochv 
przystąpiły do wojny; w r. 1935 wybuchła 
wojna włosko-abisyńska; w r. 1939 rozpo
częła się druga wojna światow7a.

Mieszkańcy Asyżu zapytują się z obawą, 
jakie będą obecnie następstwa ponowienia 
się dziwnego zjawiska.

..Piorunowa statystyka*’
Amerykanie, lubiący wszelkiego rodzaju 

statystyki, obliczyli ostatnio, że pioruny za
bijają w Stanach Zjednoczonych 5 razy wię
cej mężczyzn niż kobiet, przy znacznie więk
szej liczbie kobiet.

Rosiczka
W ostatnią niedzielę wybrałem się z 

Jędrkiem, synem mojego sąsiada, na spa
cer. Poszliśmy za miasto, w górę rzecz
ki zalesionej, *o podmokłych brzegach. 
Dzień był słoneczny i ciepły. Roje muszek 
brzęczało nam koło uszu, a lekki wietrzyk 
niósł ciche powiewy z oddali. Po godzinie 
wędrówki usiedliśmy na pniu zwalonego 
drzewa. Było mi tak rozkosznie, że z przy
jemnością przymknąłem oczy. Zdało mi 
się, że jestem tę Polsce w cieniu rozrosłe
go gaju, gdzie często spędzałem chwile 
wolne od nauki. Był to gaj stary, zarosły, 
o połamanych drzewach i sterczących 
wśród liści, suchych konarach. Świergota
ło tam ptactwo, goniły się wiewiórki i 
stukały dzięcioły. Od czasu do czasu do
chodził mnie ryk bydła i glos pastuszka, 
pasącego krowy na pobliskiej łące.

- — Proszę pana, kwiatek zjadł muchę? 
. Otwarłem oczy i zobaczyłem Jędrka roz
ciągniętego na Ziemi z twarzą wyrażają
cą największe zdziwienie.

— Co się stało! — zapytałem nie mniej 
zdziwiony.

— Niech pan podejdzie bliżej, to pan 
zobaczy. Ten mały kwiatek zjadł muszkę. 
Widziałem na własne oczy. Proszę...

— Toś jeszcze nigdy nie słyszał, że są 
kwiatki, które karmią się owadami?

— Nie nigdy.
— No, to się jeszcze musisz duża u- 

czyć. Zaraz ci to wytłumaczę.
Podszedłem bliżej i nachyliłem się nad 

•małą okrągłolistną roślinką, ze środka 
której toy strzelał w górę pęd, zakończony 
drobnymi kwiatkami.

— Są na świecie rośliny, które nietyl- 
ko żywią się sokami czerpanymi z ziemi, 
ale róicnież i owadami. Takie rośliny na
zywamy owadożerne. Jedną z tych roślin 
jest osiczka, którą widzimy tu przed so
bą. Przyjrzyjmy się jej listkom. Widzimy 
na nich dużo czerwonych włosków, któ
re przypominają poduszeczkę najeżoną 
szpileczkami. Każdy włosek wydziela z 
gruczołka kleisty płyn. Kiedy owad usią
dzie na takim listku, włoski pochylają 
się w jego stronę i zalewają go swoją 
cieczą. Owad, komar, żuczek lub muszka 
trzepocze się, usiłując się wydostać z mat
ni, ale to niewiele pomaga. Ginie niechy
bną śmiercią.

2— i co z nim się dalej staje?
— No cóż? Rosiczka go zjadła, tak, 

jak my zjadamy ciastko, cukierek lub 
śliwkę, z "tą różnicą, że pestkę wypluwa
my, a Rosiczka wyrzuca niestrawione 
twarde części owada, jak: łapki, pazurki 
i rsęści pancerza. Reszta rozpuszczona w 
cieczy, 'wsiąka w liść. I po owadzie śla
du nie ma. P- 3

Nie wolno 
wywoływać poronienia 
nawet dla uratowania 

życia matki
Rzym. — Na zakończenie międzynarodo

wego zjazdu chirurgów 32 państw, Ojciec 
święty przyjął ich na audiencji. Papież po
ruszył pewne problemy moralne związane z 
wykonywaniem zawodu chirurga. Mówiąc 
o ich zadaniach w wypadkach kiedy poród 
może spowodować niebezpieczeństwo dla ży
cia matki, zwierzchnik kościoła powiedział: 
„Tylko Bóg jest panem życia człowieka i 
ani rodzice, ani mąż, ani żona nie mogą w 
tym decydować. Poronienie, które ma za 
zadanie uratować życie matki, można porów
nać do zamordowrania niewinnego dla ura- 
tow*ania życia innego niewinnego”. (C.I.C.)

Osiedla polskie w Afryce są dobrze zorga
nizowane. Dzieci uczą się w dobrze prowa
dzonych polskich szkołach. Są zawsze pod o- 
płeką religijną księży katolickich.

W każdym osiedlu jest prowadzony w zoro- 
vo szpital, są spółdzielnie, świetlice i innć In
stytucje użyteczności publicznej.

Istnieją też organizacje społeczne dobrze 
prosperujące i jest nawet tygodnik polski, 
który wychodzi w Nairobi ped nazwą „Głos i 
Potoki”.

życie osiedla przypomina na zewnątrz ży
cie małego miasteczka polskiego. Panuje w 
nim czystość, słychać wokół mowę polską, 
gdyż nawet wielu murzynów nauczyło się tej 
trudnej dla nich mowy. Podobieństwo istnie
je tylko na pierwszy rzut oka, gdyż flora, 
fauna i klimat jest tu zupełnie odmienny.

Są dobrze prowadzone przy osiedlach fermy 
polskie, jest też hodowane bydło domowe, 
które swym wyglądfem mało przypomina na
sze piękne polskie krowy, a jest bardzo po
dobne do dzikich bawołów.

VMele osiedli leży nad brzegami olbrzy
miego jeziora Wiktoria. Jezioro ma wiele ryb, 
które mieszkającym w pobliżu Polakom do
starczają smacznego pożywienia, lecz wiele 
kłopotów sprawiają gnieżdżące się w tym 
jeziorze krokodyle i hipopotamy. Kąpiel w 
tym jeziorze jest niedozwoloną. Ci którzy 
nie słuchają tych przepisów, przypłacają swą 
lekkomyślność często nawet życiem. Tak np.

W dżunglach nie rzadko nasi uchodźcy wi
dują lamparta.

Zapaleni my. liwi mają tu raj, gdyż prze
różnej i ciekawej zw‘ " st tu w bród.

Bydło afrykańskie na pastwisku.

Zabity krokodyl, który pożarł młodego 
uchodźcę, Romana śliwę.

Kobiety też biorą udział w polowaniach, a 
nawet zabijają słonie.

Klimat w .Afryce nie sprzyja naszym u- 
chodźcom. Bardzo wielki procent choruje na 
malarię i dyzenterię amebową.

Wszyscy ogromnie tęsknią do kraju i chcie- 
liby do niego wrócić. Znając rzeczywistość 
komun "styczną, wolą żyć w niewygodnych 
warunkach afrykańskich, niż być narażony
mi na podobne przejścia iak w latach 1939 - 
1942.

Do Polski wracają bardzo nieliczni, Do
tąd WTóciło zaledwie parę procent ogólnej 
liczby uchodźców.

Wszyscy pozostający w Afryce Polacy 
wierzą, że Opatrzność, która ich ocaliła, da 
im tę możność powrotu do prawdziwie wol
nego, niepodległego 1 demokratycznego wła
snego kraju, do ukochanej Polski.

(—) .Andrzej CIETRZEW

H Senator amerykański Bridges zażąr- 
dał od Komisji senackiej U.S.A, przyzna
nia specjalnych kredytów, by w ramach 
pomocy dla Włoch przeznaczono pewne 
sumy na przekształcenie Wezuwjusza w 
wielką elektrownię... Może zefirkl Wezu
wjusza okażą przy najbliższej sposobnoś
ci wdzięczność dla Senatora i imiosą go 
aż na morze, by się skąpał w zimnej wo
dzie....  Pieniądz© <3a fantazji...g Szmuglerzy dewiz 1 narkotyków* na 
pograniczu belgijsko - holenderskim uży
wają niewinnych gołębi dla swych niec
nych celów. I pomyśleć ptaki niewinności 
i symbole iniłotci w takiej brudnej służ

bie.....g Dyrektor jednego z hoteli w Nowym 
Jorku zakazał tancerce murzyńskiej uży
wania windy. Biedaczka chcąc odw*iedz:< ć 
swoją przyjaciółkę, musiała Iść pieszo na 
8 piętro. Ale serduszko miała, widać, nie
złe. O złośliwym natomiast dyrektorze ho
telu szybko dowiedziały się właściwe czyn
niki i zaprosiły rasistę do sądu w Nowym 
Jorku. 1000 dolarowa grzywna \v*yleczyła, 
zdaje się, antymurzyńskie upodobania ho
telarza....C Władze gospodarcze Błzonii powia
domiły Niemców, iż jeśli nie lubią chleba, 
to mogą otrzymywać wzamian większą 
rację piwa. Odtąd na żądanie klientela 
n’enilecka dostanie na kartki chlebowe 
odpowiednią ilość kufli piwa. Piwko za 
chlebek niezły pomysł. Anglosasl wycho
dzą widać na spotkanie najdroższym upo
dobaniom „dobrych N iemlaszków ”..... Z
miłości, czy z rozsądku, niewiadomo...^g W dzienniku amerykańskim „Hemp- 
sead News” wychodzącym w Paryżu po
dano następujące ogłoszenie w dziale dla 
poszukujących zajęcia: „Rozwiedziona 1 
piękna blondynka, poszukuje zajęcia, lub 
pozna mężezj-znę w celach matrymonial
nych, który posiada 10 tys. doi. miesięcz
nych zarobków. Niewielkie wymaga
nia... Po amerykańsku... Powodzenia w 
dalszej pogoni zn takim kandydatem.

Uczeni z całego świata w Rzymie

w grudniu 1947 r. 18-letni Roman Śliwa pod
czas kąpieli w7 jeziorze Wiktoria został po
żarty przez krokodyla.

Polacy często wychodzą ze swych osiedli 
i rebią wycieczki do dżungli, gór i ciekawych 
okolic Afryki. Odwiedzają też osiedla pigme
jów.

Dzieci polskie w Afryce na uroczystościach Trzeciomajowych.

Kanada przyjęła dotychczas 
szło 11 tysięcy uchodźców

Ottawa.— Z cyfr ogłoszonych przez 
tutejszy urząd statystyczny wynika, 
że Kanada przyjęła dotychczas 11.072 
uchodźców politycznych (D.P.) Z tego 
3.432 osiedliło się u swoich krewnych, 
którzy już od dawna mieszkają w tym 
kraju. 7.240 robotników oraz 400 mło-

Msza św. o pokój świata
Rzym. W bazylice św. Piotra,

przed nowym ołtarzem poświęconym 
św. Józefowi, będzie się odbywała w 
każdą niedzielę Msza św. o pokój 
świata.

Aresztowanie biskupa 
katolickiego w Jugosławii

BELGRAD. Rząd jugosłowiański po-

WASZYNGON. —- Stany Zjednoczone od
rzuciły protest rosyjski, w którym Rosja do
magała się zaprzestania przelotów lotnictwa" 
amerykańskiego ponad statkami handlowymi 
rosyjskimi na wodach japońskich.

OSLO. — Do jednego z portów norweskich 
przybyły cztery łodzie podwodne brytyjskie w 
towarzystwie statku pomocniczego.

twierdził wiadomość o aresztowaniu bisku- 
Sa Mostaru Mgr. Chulicza. Oskarżenie twicr- 

zi, jakoby działał on przeciwko narodowi i 
państwu, żadnych szczegółów co do tej dzia
łalności nie podaje się. Jest to pierwszy wy
padek aresztowania członka episkopatu ka
tolickiego w* Jugosławii od czasu sprawy 
Stepinac’a. Aresztowanie to pozbawia Boś
nię i Hercegowinę ostatniego biskupa.

(C.I.C.)

ca) (Ciąg dalszy)
— Ja bym za nic a za nic na mniszkę 

nie poszła! — mawiała w czeladnej słu
żebna Anusi, Kryska.

— Chyba do takiego klasztoru, gdzie 
Kacper przeorzy — mruczała szafar- 
ka. Cała czeladna wybuchała śmie
chem. Wiedzieli ‘wszyscy, że Kryska i 
Kacper, pachołek Staszka Drohojow- 
skiego, byłego narzeczonego panienki, 
mieli się bardzo ku sobie. Liczyli obo
je, że Anusia weźmie Kryskę ze sobą i 
będą mogli się pobrać- W tej myśli 
Kryska ostatnio przy panience się u- 
wijała, w oczy zaglądała przy każdej 
okazji zapewniała, że pójdzie za nią, 
aż na koniec świata... Niespodziewane 
zerwanie małżeństwa było dla niej nie 
lada zgryzotą.

Jakoś na tydzień przed Godami, ka
nonika Bobkowskiego spotkała przygo
da. Wezwano go po południu do chore
go, aż na Gozdy. Potrzebującymi św. 
Sakramentów' był Pyłyp, niegdysiejszy 
żerec, znachor. Własna jego baba przy
szła księdza prosić.

— Chrystus zwyciężył! — zakrzyk
nął kanonik. Kazał co ducha założyć do 
wóżka i z babą pojechał. W radosnej 
alteracji nie pomyślał, że wracać bę
dzie już mrokiem, więc należało pro
sić marszałka o kilkoro ludzi z pochod
niami z racji wilków. Tak się zaś spie-

(Od własnego
Rzym, w maju 1948 r.

Niedawno odbył się w Rzymie „Mię
dzynarodowy Kongres Chirurgii”. Na 
zjazd ten przybyli przedstawiciele 32 
narodów. Mimo, że Polska ma chirur
gów o wszechświatowej sławie, nikt 
barw polskich nie reprezentuje. Orga
nizatorzy kongresu wysłali do swych 
polskich kolegów zaproszenie. Chirur
dzy polscy odpowiedzieli, że bardzo 
dziękują za zaproszenie, niestety jed
nak nie mogą wysłać swych przedsta-
wicieli. 
wiedź.

Bardzo wymowna odpo-

Pierwszy raz od 1925 roku zjechało 
się do Rzymu około 700 uczonych o 
sławie międzynarodowej. Przyjechali 
więc z Francji, Anglii, Szwajcarii, Wę
gier, Jugosławii i Turcji — przybyli ze 
Stanów..Zjednoczonych i nawet z egzo
tycznego Peru i z wielu innych kra
jów... tylko Polacy nie mogli przyje
chać, mimo iż paryska „Gazeta Pel- 
ska” "wciąż trąbi, że w Pols<% Ludowej 
panuje wprost rajska ,swoboda. Wi
docznie pojęcie „swoboda” można dwo
jako rozumieć.

Największą sensację wywołał wy
kład profesora Bortolotti z Triestu o 
nowym sposobie leczenia raka. Nowy 
preparat leczniczy zwie się „Micetina”. 
Preparat ten wynaleziony został przez 
profesora De Angelis, dyrektora In
stytutu Patologii w Ferrara we Wło
szech. Jak wiemy choroba raka obok 
gruźlicy, szerzy największe spustosze
nia wśród ludzi. Dotychczas nie znano 
prawdziwie skutecznego lekarstwa na

dych sierot przybyło na podstawie od
powiedniego zapotrzebowania opraco
wanego przez różne gałęzie przemysłu.

Największą grupę wśród przybyłych
stanowią Polacy. Jest ich 2.832, to -
znaczy 26 prccent ogólnej liczby u- s^raszn4 *« chorobę.
chodźców.

Następną grupę stanowią Ukraińcy, 
a później Litwini. Połowa przybyłych 
zamieszkuje prowincję Ontario. W 
prowincji Quebec mieszka 3.056 u-
chodźców, a w Manitobie 920.

8 cudownych uzdrowień
Rzym. — Nastąpiło tutaj ostatnio 8 cu

downych uzdrowień, które przypisuje się 
Matce Boskiej Trzech źródeł. Uzdrowienia te 
wywołały olbrzymie zainteresowanie się 
świata lekarskiego. Kościół nie wypowiedział 
się jeszcze oficjalnie co do tych wypadków.

------------ ----------------(CJ.C.)
Piorun uderzył w opactwo 

na Monte Casino
Rzym. — Na odbudowywane opac

two na Mcnte Casino uderzył piorun, 
powodując zawalenie się jednego ze
sklepień. C.I.C.

ZOFIA KOSSAK

I SUgożtawlona wina ।
szył, że nikt w zamku o jego wyjeździć 
nie wiedział.

Stary znachor umierał istotnie. Drze 
wo go przygniotło w borze. Stękał, 
krwią pluł, ale był przytomny. Spowia
dał się jak umiał, po swojemu, gdyż o 
wierze św. po prawdzie nic nie wie
dział- Czcił i wielbił Świętą Panią, moc
niejszą od jego bogów*. Oto wszystko. 
Księdza zawezwał, aby sobie Jej ła
skę zapewnić.

— Wystarczy to do zbawienia, bo 
Ona cię diabłu wyprosi, zaręczał kano
nik i nałożył Oleje św. na starego.

...W Imię Ojca i Syna i Ducha św. 
niechaj ustanie wszelka moc szatana 
nad tobą, przez wezwanie chwalebnej 
i świętej Bogarodzicy Marii...

...Marii-.. — powierzył Pyłyp ledwo 
dosłyszalnie. Twarz miał rozpogodzo
ną. — „Zbójecka gęba stała się do lu
dzi podobną”. — opowiadał później ka
nonik.

Zaopatrzywszy chorego, ksiądz sa
me dwa z pachołkiem wracali do domu.

Jak łatwo się było spodziewać, zwiet
rzyły ich wilki. Dogoniły rychło, choć 
księża kobyła dobywała wszystkich 
sił. Byłyby zarżnęły nieochybnie księ
dza, pachołka i konia gdyby nie nade
szła pomoc. Sam Bóg ją zesłał w osta
teczną porę. W szerokim wasążku je
chało. dwóch szlachciców i paru zbroj
nych. Konni ekskortowali. Od samego 
wrzasku jaki podnieśli, wilki wycofały 
się w las.

Jeden z jadących zeskoczył z bry
ki i podszedł do półżywego z trwogi 
kanonika.

— Dlahoga! To wasza wielebncść! 
— zakrzyknął.

— Kazik! — ucieszył się ksiądz. O 
niech cię Bóg błogosławi... Uratowa
łeś mnie i tego chłopczynę... Jużem się 
widział grzesznik marny w wilczych 
trzewiach... Naprzeciw nas wyjecha
łeś? ..Daj ci Boże zdrowie!...

— Ano tak... wyjechałem. przy-
świadczył trochę mętnie starosta krze 
picki.

Stosowano co

korespondenta )
prawda promienie rentgenowskie oraz 
w niektórych wypadkach stosowano o- 
peracje, ale rezultaty były stosunkowo 
znikome. Miejmy nadzieję, że obecnie 
wykryto naprawdę skuteczny średek 
lecznicy.

Poza tym omawiano szeroko zasto
sowanie chirurgii plastycznej. W Ame- 
ryce chirurgia plastyczna ma bardzo 
szerokie zastosowanie, nawet przy za
biegach kosmetycznych. Dawniej, gdy 
kteś na wrojnie lub w nieszczęśliwym 
wypadku stracił naprzyklad nos, to już 
do końca życia chodził ze zeszpeconą 
twarzą. Dzisiaj taki nieszczęśnik pój
dzie do chirurga i po paru tygodniach 
posiada już nowy nos' o dow'olnym 
kształcie.

W czasie gdy uczeni pocili się na sali 
obrad, nadobne ich małżonki zwiedzały 
w autopulmanach zabytki „wiecznego 
miąstą”„ Zaczęto naturalnie _cd Bazy
liki św. Piotra a skończono na wąziut
kich iilićzkach starego miasta. Po o- 
biedzie zwiedzono Ostię. sławną rzym
ską plażę oddaloną o 25 kilometrów. 
Wieczorem odbyło się w operze rzym
skiej galowe przedstawię „Cavalliera 
Rusticana” dla dostojnych gości.

Po tygodniowych obradach chirur
dzy rozjechali się. Był to VI. Między
narodowy Kongres Chirurgii, pierwszy 
po dopiero co przebytej strasznej woj
nie. Uczeni z całego świata nawiązali 
znowu ze sobą ścisłe kontakty nauko
we i tcwyrzyskie. Następny Kongres 
ma się odbyć w Buenos Aires stolicy 
Argentyny w roku 1950.

J.N

Największa fabryka banknotów na świecie
W Waszyngtonie, w wielkim komplecie

budynków przy ulicy 10-ej mieści się olbrzy- 
• mia drukarnia, z której od dziesiątków lat 
każdy banknot dolarowy wychodzi, by po 

i ukończeniu długiej wędrówki przez tysiące 
rąk, przez miasta i wsie, kraje i kontynenty 
znowu powrócić 1 już jako bezwartościowe, 
podarte i zatłuszczone skrawki papieru paść 
ofiarą płomieni. •

Długość życia przeciętnego dolarowego 
ban||notu, który naprawdę był w obiegu, a 
nie spoczywał w* szafie czy pończosze wy
nosi 15 miesięcy. Zdaniem specjalistów7 jest 
to wiek bardzo wysoki. Swoją odporność na 
zniszczenia zawdzięczają banknoty dolarowe 
„cudownej kąpieli”, której każdy banknot 
jest poddawany przed wypuszczeniem. Spe
cjalny preparat chemiczny, którego tajem
nica jest bardzo ściśle strzeżona, pokrywa 
banknoty delikatną warstwą, nadającą ela-

— A kto to z tobą na bryce? — za
pytał ksiądz, lecz wybawca nie dosły
szał. Kanonik pytania nie powtórzył, 
bo w międzyczasie zapomniał. Jeszcze 
nie ochłonął z przerażenia i myśli rwa
ły mu się w głowie, spychały jedna 
drugą.

— Niechże ksiądz dobrodziej jedzie 
przodem, a ja będę z tyłu pilnował, że
by nas bestie znowu nie atakowały...

— A kto zacz z tobą ? — chciał znów 
zapytać kanonik, ale nie zdążył- Mniej
sza o to. Dowie się i tak w zamku.

Lecz do zamku Kaźmierz Sapieha 
przyjechał sam. Nikogo z nim prócz 
służby nie było. Objaśnił marszałka i 
matkę, że niespokojny o kanonika wy
jechał przed niego. Jakże potrzebnie i 
skutecznie!

— A mnie się z tego strachu dwoiło 
snąć w' oczach, bo byłbym przysiągł, 
że ktoś drugi siedzi z tobą... — zape
wniał ksiądz śmiejąc się sam ze swej 
omyłki.

Opowiedział o niej później wyklęte
mu, sądząc, że go tym zabawi.

— Do kogóż ów towarzysz Kaziko- 
wy zdał się waści podobnym ? — zapy
tał Wojewoda ze zwykłym znużonym 
uśmiechem.

Ksiądz Boćkowski zastanowił się.
— Chyba do pana kasztelana połoc- 

kiego z postury, — rzeki.
(Ciąg dalszy nastąpi).

styczność 1 chroniącą przed brudem i tłu— 
szczem.

Banknot rodzi się na Warsztatach gran e- 
rów, odtwarzających rylcem rysunki na 
srebrnych płytach.

Każdy grawer posiada tylko część tajem
nicy danego banknotu, a tajemnic takich 
jest kilkadziesiąt... Jeden grawiruje cyfry, 
drugi ornamenty, trzeci litery, czwarty obra
zy7 itd.

Podstawą kontroli w- każdej drukarni bank
notów* jest: nieufność. „Kontrolujemy się 
wszyscy wzajemnie” — mówi jeden z kie
rowników drukarni. Na terenie drukarni nikt 
nie może ufać drugiemu. Papier na bank
noty produkowany jest wprawdzie w fabry
kach prywatnych, ale pod ścisłą kontrolą 
urzędników państwowych. Po nadejściu do 
drukarni papier jest liczony i przeliczany. 
To samo dzieje się z banknotami przed i po 
każdej fazie produkcji. Robią to specjalni 
funkcjonariusze, przeważnie kobiety7, przez 
których ręce przechodzą codziennie miliony 
dolarów, a które otrzymują wynagrodzenie 
w wysokości 97 centów za godzinę.

Jeśli w czasie produkcji zginie banknot, 
wtedy nikt z obecnych nie może opuścić da
nej sali czy oddziału. Rozmontowuje się 
maszyny (czasem utknie w maszynie kawa
łek papieru) przeszukuje się kosze, stoły, 
biurka, a w ostateczności dokonuje się re
wizji osobistej obecnych. Jeśli zguby się nie 
znajdzie, wtedy ponosi odpowiedzialność i 
płaci stratę ten. przy którym zatracił się 
ślad.

Wypadki takie zdarzają się jednak nader 
izadko. Jest rzeczą charakterystyczną, że 
jakkolwiek w drukarni zainstalowano ma
szyny do liczenia, to kierownictwo nie ma do 
nich zaufania. Maszyny mylą się czasami, 
no i maszyn nie można... pociągnąć do od
powiedzialności.

Wydrukowane banknoty po kilkakrotnym 
przeliczeniu zamyka się codziennie wieczo
rem do olbrzymiej kasy ogniotrwałej. Po 
zamknięciu ogromnych, elektrycznie poru
szanych drzwi stalowych, automatycznie za
pada się podłoga, tworząc t>rzed kasą głę
boki otwór.

Klucze i hasła do kasy posiada 8 urzędni
ków w różnych biurach. Zmieniają się co
dziennie, a każdy z nich zna tylko jedno ha
sło. Kombinację całą zna tylko jeden czło
wiek. ale urzędnicy nie wiedzą kto jest tym 
powiernikiem jednej z głównych tajemnic 
fabryki banknotów dolarowych. S. T.

Z DZIEDZINY WIEDZY!
• Ważne organy ciała jak płuca, serce są 

chronione przez żebra. Tak dotąd przy
puszczano. Ostatnie badania wykazały, że 
żebra są słabe, a to co chroni to ..pancerz” 
z inuskulów.
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Wieści z Polski
W trzechsetną rocznicę

Dziś : 
Jutro:

Zakonu Pijarów w Polsce
Pojutrze: Jakuba Str.

> Echa Unia 4
W pracach uczonych psychologów 

znajduje się bardzo często stwierdze
nia, iż ludzie na kierowniczych stano
wiskach i na świecznikach państwo
wych nie gardzą zaszczytami i pom
nikami.

Praw dę tę znano w Polsce za czasów 
sanacyjnych, gdzie nieomal każdy puł
kownik mia! pomnik conajmniej w 
projekcie. Niejeden minister przypomi- 
nał swym podwładnym, by pamiętali 
o zasługach swego pryncypała.

Tak więc doszło, iż wdzięczni np. 
mieszkańcy na Polesiu, czy w biało
stockim malowali obrazy na cześć wo
jewodów i wznosili nawet pamiętne 
domy ludowe.

Mieszkańcy zaś Racławic pod Kra
kowem tak się rozczulili, iż wybudo
wali z wdzięczności pewnemu pułkow
nikowi za rozbijanie ruchu chłopskie
go zagrodę wiejską, wyposażoną we 
wszystkie meble, łącznie z kołyską.
• Obecnie politycy komunistyczni w 
Polsce idą starym szlakiem i czerpią 
pełnymi garściami z doświadczeń 
swych poprzedników*. Ministrowie np. 
nie. każą wprawdzie malować płotów, 
ale dokonują nowych chrztów ulic i 
instytucyj społecznych po miastach. 
Zmieniają nazwy, dodając ...nazwiska 
takiego, czy innego komunisty, który 
pono oddał pewne us’ugi partii, o czym 
nikt poza tym w Kraju nie wic.

Do poważniejszych takich wyczy
nów dochodzi na Ziemiach Odzyska
nych, które stały się dcmeną wyłącz
nych wpływów P.P.R-u. Tu szaleją 
najbliżsi współpracownicy Gomułki i 
na wyścigi nadają szkołom wezwania:

Kraków. — W tych dniach z kościoła Ks. 
Ks. Pijarów v; Krakowie wyruszyła piel
grzymka jubileuszowa na Jasną Górę, by 
tam złożyć Votum Jubileuszowe, które bę
dzie umieszczone przy cudownym obrazie 
Matki Boskiej Częstochowskiej.

Pielgrzymka wspomniana jest wstępem do 
wielkich uroczystości jubileuszowych z oka
zji trzechsetlecia śmierci św. Józefa Kala
santego, Założyciela Zakonów7 Szkół Poboż
nych (Ks. Ks. Pijarów), trzechsetlecia spro
wadzenia Ks. Ks. Pijarów do Polski, wreszcie 
dwusetlecia założenia zreformowanej przez 
ksi. Stanisława Konarskiego, Pijara, szkoły 
w Warszawie. Duszą tych uroczystości jest 
dzielny odnowiciel dobrych tradycji pijar- 
skich w Polsce, obecny prowincjał polskich 
Ks. Ks. Pijarów, ksiądz Bonawentura Ka- 
deja.

"Zakon Księży Pijarów założył Hiszpan, 
św. Józef Calasanz (zwany u nas Kalasan
tym), urodzony 11 września 1556,r. w mia
steczku Petralta de la Sal. żył 'on bardzo 
długo, zmąrł w 1648 r. Pierwsi Księża Pi
jarzy zawitali do Polski o kilka lat wcze
śniej, bo w 1642 r., ale zagospodarowali się 
na dobre za parę lat.

Oczywiście pierwsi Księża Pijarzy, którzy 
przybyli do Polski, byli cudzoziemcami i re
krutowali się spośród Czechów, Morawian, 
Włochów, Węgrów i inn.

Z czasem rozmnożyli się polscy członko
wie zakonu i ujęli w swe ręce szkoły — 
dodajmy — w najsmutniejszym okresie dzie
jów7 Polski. Smutnie też wyglądało szkol-
nictwo polskie tych czasów7.

Z łcna po’skich Pijarów wyrósł opatrzno-*

ściowy reformator szkolnictwa’ Ksiądz 
nisław Konarski. Słusznie pisał o nim

Sta- 
zna-

komity historyk literatury polskiej, prof. 
Uniw. Jag. Ignacy Chrzanowski: „złotymi 
zgłoskami zapisało się w dziejach naszych 
imię tego człowieka, jako jednego z najwięk
szych ludzi, jakich miała Polska, jako jed
nego z duchów opiekuńczych, z aniołów-stró- 
żów* Polski. Ksiądz Konarski to reforma
tor oświaty reformator smaku estetycznego, 
autor znakomitego dzieła „O reformie szkol
nictwa”.

Olbrzymie jego zasługi zrozumieli i oce
nili już współcześni. Król Stanisław August 
kazał wybić na jego cześć medale, z krót
kim, ale jakże wymownym napisem: „Sa- 
pere auso”, tzn. temu, który ośmielił się być 
mądrym.

Epoką w historii oświaty polskiej jest rok 
1740, kiedy to otworzył ksiądz Konarski w 
V\ arszawie „Collegium nobilium”, szkołę i 
konwikt dla młodzieży.

Hasłem księdza Konarskiego było „przez 
reformę szkół — reforma państwa”. Wiel
kiemu temu Pijarowi mamy do zawdzięcze
nia, że do szkoły polskiej po raz pierwszy 
wprowadzono systematyczne wykłady mate
matyki i fizyki. Jemu mamy do zawdzię
czenia, że nauka języka polskiego uzyskała 
prawo obywatelstwa, że oczyszczono język 
polski z makaronizmów7. i innych naleciało
ści, które zresztą ksiądz Konarski napiętno
wał w swojej książce pt. „O poprawie wad 
wymowy”.

Księża Pijarzy polscy postanowili — po
L/)dzyskaniu niepodległości — podjąć świetne 
tradycje księdza Konarskiego.

Beringa spotka
Znany wszystkim Oświęcimiakom lekarz 

Polak Władysław Bering, który przeprowa
dzał wraz z lekarzami niemieckimi zbrodni
cze eksperymenty, został aresztowany w 
Anglii.

Ministerstwo spraw zagranicznych zawia
domiło Ambasadę Polską w Londynie, że dr. 
Dering zostaje przekazany Polsce.

Dr. Dering, ginekolog z Warszawy, zna
lazł się w obozie koncentracyjnym w Oświę
cimiu. Wkrótce był znany wszystkim więź
niom. Zamiast leczyć, by ulżyć doli swych 
współtowarzysz^7, doszedł do porozumienia

,Pod Gomułką”,
,Pod ćwikiem”,

„Pod Wiesławem

„Pod Wajnsztokiem’ 
giem” itd.

Pod Serkiem”, 
„Pod Goldber-

W Opolu odbyła się ostatnio taka u- 
roczystość, na którą zjechał sam mini
ster Oświaty w towarzystwie wojewo
dy śląskiego, by dokonać chrztu tam
tejszego liceum i gbnnazjum na uczel
nie „imienia Władysława Gomułki”.

Należy przypuszczać, iż gimnazjum 
cpolskie w tym stanie rzeczy, będzie 
kuźnią młodocianych komunistów, dla

15 tys. dzieci repatriowano z Niemiec
Warszawa. — Według obliczeń Polskiego 

Czerwonego Krzyża, do dnia 19 bm. repatrio
wano z Niemiec ponad 15 tysięcy dzieci pol
skich. Na podstawie nadesłanych zgłoszeń 
rodzin i osćb zainteresowanych, trwają po
szukiwania nad odnalezieniem w Niemczech 
jeszcze około 40 tysięcy dzieci.

Komisja do Badaj! Zbrodni Niemieckich 
obliczyła, że w Niemczech powinno przeby
wać jeszcze około 100 tysięcy dzieci i mło
dzieży, wywiezionych z Polski.

Zimno i deszcze kończą się
Warszawa. — Z godnie z prognozą mete. 

orologiczną, zipina deszczowa pogoda, która 
objęła ostatnio całą Polskę kończy się "obec
nie, ale nie wiadomo na jak długo.

zasłużoha kara
z Niemcami i zaczął pracować razem z ni
mi na osławionym eksperymentalnym wy
dziale.

Na oddziale przeprowadza wespół ze zbrod 
niczymi lekarzami niemieckimi operacje nie
uzasadnione żadną . koniecznością życiową. 
Wszystkie „króliki doświadczalne" przecho
dzą przez ręce Beringa. Znany on był w o- 
bozie ze swej ślepej nienawiści do żydów7.

Po pewnym czasie rozeszły się w7 obozie 
pogłoski, że Dering złożył wniosek o pod
pisanie volkslisty. Pogłoski te okazały się 
prawdziwe, gdyż Dering w 1944 r. został 
zwolniony z obozu. Wkrótce wylądował w7 
Królewskiej Hucże, gdzie zostaje zastępcą 
dyrektora kliniki ginekologicznej.

Po odzyskaniu niepodległości wszczęto po
szukiwania za zbiegłym Beringiem. Również 
rościła pretensje do'Beringa Czechosłowacja. 
Okazało się, że Dering znalazł się w korpu
sie Andersa, gdzie pełnił funkcję lekarza.

żądania przedstawicieli polskiej Komisji 
do badania zbrodni wojennych w7 Polsce nie 
dały początkowo żadnego wyniku.

Obecnie po'skic wysiłki uwieńczone sukce
sem i Dering zostanie deportow’any do Pol
ski, by odpowiedzieć za swe zbrodnicze prak
tyki.

których Minister Ziem Odzyskanych 
ma być niejako życiowym ideałem.

Atoli stare przysłowie polskie po
wiada: „Dłużej klasztoru, niż przeora”.

Kongres Katolickiej Młodzieży 
Robotniczej

PARYŻ. — W dniach od 15 do 17 maja 
br. odbył się w Paryżu krajowy kongres 
francuskich związków Katolickiej Młodzieży 
Robotniczej. Kongres zgromadził 700 dele-

Ńowe samochody na rynku polskim
Warszawa. — „Motozbyt” rozprowadzi w 

najbliższym czasie na rynku.krajowym 2 ty
siące osobowych samochodów7 „Skoda”. Jed
nocześnie wr najbliższych dniach „Motozbyt” 
rozprowadzi na rynku krajowym 3 tys. lek
kich ciężarówek marki „Renault”.

Ujęcie czarnogiełdziarzy
Warszawa. — Ostatnio zlikwidowano tu

taj szajkę waluciarzy. W czasie obławy za
trzymano 54 osoby, przy których znalezio-

gatów z całej Francji oraz licznych przed
stawicieli podobnych organizacyj zagranicą. 
Uchwalono szereg rezołucyj, a między inny
mi wystąpiono przeciwko jednostronnym de-
cyzjom odpowiedzialnych czynników przy 
rozdziale subwencyj na* obozy wakacyjne.

no: 1363 dolary w banknotach, 70 dolarów 
w złocic, 930 franków francuskich, 75 fun
tów szterlingów w banknotach, 5 rubli w7 zło
cic. 556 marek niemieckich oraz 68 388 zł.
- Po spisaniu protokułów sprawę skierowa
no do prokuratury przy Sądzie Okręgowym

(C.I.C.) w Warszawie.

300 beczek z iperytem 
na falach Bałtyku

Sopot. — Polska A. P. donosi: Według 
informacji otrzymanych przez kierownika 
Latarni Morskiej w Jackowie (okręg Ustka) 
po ostatnim sztormie na Bałtyku fala wyrzu
ciła 12 beczek żelaznych na plażę w pobli
skich Królewicach. Beczki zawierają żółty 
trujący proszek, zwany przez Niemców „blau 
kreuzem”. Rybacy, którzy rozbili beczkę, 
zachorowali bardzo poważnie na płuca.

Wspomniane beczki pochodzą, według zda
nia miejscowej ludności, z wraku statku nie
mieckiego, , który zatonął w czasie xvojny w7 
okolicach Latarni Morskiej Jackowo.

W okolicy portu Darłowo na 103—160 ki
lometrze morskim pojawiły się beczki i faski 
zawierające iperyt i inne chemiczne środlti 
bojowe o charakterze żrąco-palącym. Przed
sięwzięte środki zaradcze nie pozwoliły na 
usunięcie w tak krótkim czasie całego nie
bezpiecznego bagażu, liczącego ponad 300 
sztuk zbiorników.

W chwili obecnej obserwuje się na mo
rzu pływające beczki i naczynia z gazami 
trującymi.

Przypuszczać należy, że niebezpieczne na
czynia z gazami trującymi zostały zatopione 
przez Niemców lub też wypłynęły z zatopio
nych wraków niemieckich. Pojawienie się 
tak w ielkiej ilości gazów bojowych, jest nie
wątpliwymi dowodem, że Niemcy z całą świa
domością przygotowywali wojnę chemiczną.

Ukaranie konfidentki
Kraków. — Sąd rozpatiywał sprawę Ste

fanii Mundziakiewicz, oskarżonej o wydanie 
w7 ręce gestapo oficera wywiadu Kazimierza 
Nabielca pseud. Kazik. Sąd skazał Mundzia. 
kiewiczową na 8 lat więzienia.

Rejs szkolny „Dam Pomorza”
Gdynia. — Statek szkolny „Dar Pomorza” 

rozpoczął w7 dniu 25 maja br. swój doroczny 
rejs. Na pokładzie statku znajdowało się 
181 uczniów. Statek udał się najpierw do 
stoczni Karlsham, a następnie zawinie do 
Szczecina, gdzie w czasie 1-miesięcznego po
bytu w porcie uczniowie odbywać będą ćwi
czenia, zakończone wewnętrznymi regatami, 
do których staną załogi statku.

W dniu 1 lipca nastąpi zmiana załóg. 
Chłopcy POWM odjaćą do Gdyni, zaś na sta
tek zaokrętowani zostaną uczniowie I i LII 
kursu Państwowej Szkoły Morskiej — Szcze
cin i 9 mechaników* PSM z Gdyni. „Dar 
Pomorza” z nową załogą wyruszy • do Le 
Havre, następnie do Liverpoolu, po czym 
przepłynie wzdłuż nabrzeży Szkocji, sięgając 
rejsem na północ poza wyspy orkmeńskie. 
Stąd żaglowiec pójdzie do Bergen i w dniu 
1 września powróci do Gdyni.

O ochronę wiślickiej 
groty kryształowej

Wieliczka. — Przeprowadzone przy współ
udziale rzeczoznawców7 mineralogów i geo
logów badania nad Stanem groty kryszta
łowej w Wieliczce wykazały ubytek wielu 
cennych kryształów solnych w stosunku do 
okresu przedwojennego.. W związku z tym 
smutnym wynikiem badań Państw-. Rada 
Ochrony Przyrody przystąpiła do zabezpie
czenia groty kryształowej przed dalszym 
zniszczeniem.

Kolej piaskowa
Katowice. — Rozpoczęto roboty przy bu

dowle kolei, któia ina połączyć pustynię ’Błę
dowską ze śląsko . dąbrowskim zagłębiem 
węglowym.

Zadaniem robót jest połączenie linią kolei 
normalnotorowej pustyni Błędowskiej k. 
Klucz, pustyni Starczynowskiej k. Olkusza i 
dalej na zachód położonych terenów piasko
wych pod Szczakową i Maczkami z Jęzorem 
k. Mysłowic, który będzie stanowił stację 
zbiorczą. Stąd piasek będzie dostarczany do 
kopalni na całym terenie zagłębia węglowe
go.

Zakończenie głównych robót przewidziane 
jest na koniec roku 1950, wykańczanie, i ulep
szenie kolei potrwa do roku 1952. Jest to in
westycja, posiadająca dla polskiego przemy
słu węglowego olbrzymie znaczenie. Kopalnie 
zużytkowują wielkie ilości piasku dla stoso

wania posadzki, wyp- Imającej komory po 
wybranym węglu. Flaskdtfńfe’. położone w 
pobliżu poszczególnych kopalni, są już na 
wyczerpaniu, konieczne jest zatem stworze
nie centralnej bazy zaopatrywania zagłębia 
węglowego w piasek.

Pustynia Błędowska i przylegle tereny pia
skowe, zajmujące łącznie powierzchnię ponad 
IS.OOO’ ha, mogą dostarczyć plasku na po
trzeby kopalni zasadniczo aż do zupełnego 
wyczerpania zasobów węglowych. Stosowanie 
podsadzki piaskowej umożliwi wydobycie 
kilku miliardów ton węgla, które przy go
spodarce rabunkowej, tzn. przy braku pod
sadzki, byłyby bezpowrotnie stracone.

Główna linia kolejowa, łącząca pustynię 
Błędowską ze stacją Jęzor będzie liczyła 75 
km. długości, bocznice będą miały również 
75 km. długości.

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee Przygody Rafała Pigułki | eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee*

Dłtcąc swej drogiej radość sprawić 
W dsień imienin lub we Święta, 
Trsa s podarkiem, by się stawić — 
O tem dobrse Raf pamięta.

Lets Kwaśywsay na ale czasy, 
TTa brak metki, cukru, kawy, 
Na brak mleka i okrasy, 
Kupił rzeczy do... zabawy.

Poszli hen, na pola łąki, 
Ky tam wspólnie się zabawić, 
J bez cukru i bez mąki 
5L gliny dużo „ciastek*1 zrobić.

<C*vS>fSH'r 
CPERR MU\ai

88) (Ciąg dalszy) DEOTYMA (Jadwiga ŁUSZCZEWSKA) mmiiin
Stroje były na nich czysto 

holenderskie, jakoby popękane w pasy, 
spod których wystawały spody innej 
barwy, z kołnierzami obszernymi, jak
by koronkowe pelerynki. Na głowach 
osnutych pieścienistym włosem nosili 
miękkie, ogromne kapelusze, o piórach 
puklących się w różnobarwne kity. A 
mieli przy tym jedną jeszcze ozdobę, 
której tu nikt inny nie pesiadał: u każ
dego z nich, na pierisach, między roz
chodzącymi się brzegami koronek, 
przypięty złotą iglicą, kraśniał świeży 
tulipan. Były to trzy żywe klejnoty 
harlemskie, trzy cuda sztuki ogrodni
czej. U najstarszego Izaaka tulipan 
ciemno - morderowy przy świetle wie
czora jun wyglądał prawie czarno, u 
drugiego był w paski fioletowe i gorą
co - żółte, u trzeciego w płomyki pą
sowe i białe.

Przybycie trzech braci wniosło po
między zgromadzonych jakieś usposo
bienie uroczyste; wszystkim się wyda
ło, źe sala pojaśniała, jakby padł na 
jej mury odblask majestatu królew
skiego.

Tej też tylko chwili widocznie ocze
kiwali muzykanci, aby dać hasło do roz 
poczęcia zabawy. Ledwie komisarze 
kilka słów powitalnych zamienili, już 
na chórze kapelmistrz jx>dniósł obie 
ięce i huczna muzyka z kotłami, ude
rzywszy „Alla polacca”, zaczęła grać 
„wielkiego”, czyli, jak go także zwa
no, „pieszego”. (Ta ostatnia nazwa 
zdradza spostrzeżenie, które tylko w 
xycerskim narodzie mogło powstać;

llomans z czasów przeszłych
■:r:: 1 rnrnmm rrTT^Y^ITmTnrirriTrr .uni 1 .•

zauważono bowiem, że przez powolność | wstęgę w różne uczone skręty, a gdy 
swoich ruchów był on tym w porówna- kilka razy już obeszli jedną stronę sa-swoich ruchów był on tym w porówna-
ni u do innych żywszych tańców, czym 
jest miarowy chód piechoty w porów
naniu do rozpędów i skoków konnicy).

Tańcowano go wtedy zupełnie ina
czej, niż w późniejszych czasach. Naj
przód wystąpili sami mężczyźni, po 
dwóch trzymający się za ręce. Na cze
le panowie Szpiryngowie z innymi dy
gnitarzami państwa, których zawsze 
pewna liczba przebywała w Gdańsku. 
Dalej komendant miasta, osiwiały wo- 
jennik ze starożytnego pruskiego rodu 
Ferberów, szedł ręka w rękę z burgra- 
bią, panem Steffensem, przebogatym 
patrycjuszem gdańskim. Szło czterech 
burmistrzów i czternastu wójtów*, któ
rzy razem z owym burgrabią, miano
wanym od Króla, stanowili wspaniały 
Senat Miejski. Po nich, kilkudziesięciu 
parami, stąpał Centumwirat, czyli Ra
da Stu Mężów, od plebsu wybieranych, 
tworzących obok Senatu coś na kształt 
Izby Poselskiej. Dalej sj-pali się wielcy 
kupcy, wojskowi, znaczniejsi maryna
rze, bogate majstry, a nawet i czeladź 
co kształtniejsza, wszystko wredle wie
ku i godności. Tak uprzejmie rozma
wiając, niby zniechcenia zwijali swroją

li, wtedy po drugiej stronie wystąpiły 
parami najprzód matrony, dalej panie 
dojrzale, dalej młodsze, w*szystkie we
dle wieku i godności. Teraz ‘oba orsza
ki. tańcując osobno, przyglądały się 
sobie z dala i przy spotkaniu zamienia
ły ukłony. Czasem orszak męski ustę
pował damskiemu z „traktu” i sam 
przechodził pod przeciwną stronę. Aź 
gdy kapela uderzyła na „finał”, dwój
ki męskie i żeńskie zaczęły się rozpa
dać, potworzyły się z nich pary mie
szane, a z tych par w7stęga jedna, lecz 
dwa razy dłuższa i wszj-scy popłynęli 
wokoło sali, pochodem iście triumfal
nym.

Napraw*dę 7„w*szyscy”, gdyż od tej 
pięknej przechadzki nikt się nie wyma
wiał, chyba chromi, albo „malkonten
ci”. którzy nie zdołali sobie dobrać u- 
patrzonej pary. Do małej garstki tych 
ostatnich należał dziś pan Kazimierz; 
stał on pod ścianą z nasreżonymi 
brwiami: widok tego pochodu, dla 
wszystkich oczu pełen blasku i krasy, 
jemu wydawał się bladym i smutnym, 
bo pomiędzy Centumwiratem brakło 
pana Schultza, o co zresztą byjby

mniejszy kłopot, ale między białogło
wymi brakło.-, ach, wiadomo kogo...

— Źle mi się napocona on festyn 
— pomyślał.

Tymczasem, po zakończeniu piesze
go, starszyzna zabrała miejsca na ła
wach pod ścianami, a młodzi skupiali 
się w7 pośrodku, bo na chórze kapela 
zaczęła grać „galiardę”, czyli, jak u 
nas wymawiano „galardę”.

Śliczny ten taniec włoski (Galiarda) 
był niezmiernie wesoły, pełen pustac- 
kich a niewinnych igraszek: dama i ka
waler mogli w nim kolejno popisywać 
się prawdziwymi dziwami sztukmi 
strzostwa Terpsychorow7ego’); toteż 
nie tylko dla występujących, ale i dla 
patrzących był rozkoszą. I teraz cały 
pierścień widzów zebrał się w7około 
czterech filarów, między którymi kil
kanaście par wykonywało harce ga- 
liardowe.

Tylko pan Kazimierz odwrócił się i 
stanął do nich plecami. Teraz już nie 
brał go smutek, ale go brały złości. 
Mój Boże! Ten taniec był taki stoso
wny do figlarnych ruchów Hedwigi, ty
le sobie zeń obiecywał uciechy!

— Owóż i galarda już dla mnie stra
cona! — rozmyślał gorzko. — Jak też 
to można tak haniebnie marpdzić? Pe
wnie to tam pani Korwiczkowa muska 
i muska czoło, a oni precz na nią cze
kają, bo wiem, że mieli przyjść jedną 
kompanią.

1) Terpsychora — muza tańca, przedstawiona 
z lira w ręku i wieńcem na głowie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Godna no parcia akcja O.N.X«

Zbiórka na pomoc dzieciom
w krajach spustoszonych wojną

We Francji toczy się w chwili obec
nej ożywiona kampania na rzecz po
mocy dzieciom w ramach akcji O.N.Z,. 
prowadzonej już cd czasów wyzwole
nia. Potrzeby niewinnych ofiar wojny 
są tak ogromne, że dla podołania im, 
Międzynarodowy Fundusz Pomocy 
Dzieciom zainicjował zbiórkę w kra
jach, należących do Organizacji Naro
dów Zjednoczonych. Zaspokojenie gło
du i ratowanie zdrowia nieszczęśliwych 
wymaga na najbliższą zimę około 60 
milionów dolarów. Ofiary społeczeństw 
napływają szczodrze i wynoszą już po
ważną sumę. Przyłącza się do niej spo
łeczeństwo francuskie, idąc za apelem 
Prezydenta, duchownych, mężów sta
nu i ludzi nauki.

" (Foto: Fiance-Clich^s) 
Studentki w Tours zbierają datki na pomoc 
dzieciom. Dla podkreślenia międzynarodowe
go charakteru zbiórki, ubrały się w kostiu

my narodowe różnych krajów.

Propaganda na rzecz składania da
rów na pomoc dzieciom wzmogła się 
zwłaszcza w ostatnich dniach. Od wigi
lii Dnia Matki, w którą wygłosił prze
mówienie prezydent Vincent Auriol. 
każdego dnia podaje radio paryskie a- 
pele znanych osobistości, przypomina
jących społeczeństwa obowiązek zło
żenia daru.

Prasa francuska zamieszcza artyku
ły i zdjęcia, obrazujące cierpienia dzie
ci. Wzruszający jest zwłaszcza obrazek 
przedstawiający wynędzniałego chłop
ca z podpisem: „Jestem głodny”.

Z pośród artykułów, wzywających 
społeczeństwo do składania darów na 
pomóc" dzieciom zasługują na powtó
rzenie słowa p. Francois Mauriac z „Le 
Figaro”, który pisze m. in.:

„Jeśli w Europie 50 milionów dzieci poniżej 
18 lat potrzebuje pomocy, żywności 1 le
karstw, jeśli nie zliczeni są ci, którzy w Chi
nach! Afryce cierpią głód, więdną i umiera
ją, przyznajmy, że tortury oue, owa nieu
stanna masakra niewinnych jest rezultatem 
polityki ludzkiej, że jest dziełem człowieka, 
naszym dziełem.” Obowiązkiem ludzi jest o- 
becnie dopomóc im. Autor przypomina, że w 
Rotterdamie, w Warszawie, w Londynie, w 
portach i podmiejskich okolicach Francji, w 
Niemczech, Włoszech, w Hiroszimie gruzy 
domów zasypały liczne dzieci, być może do
tychczas pod nimi pogrzebane.”

„W imieniu tych milionów dzieci, o których 
nie mamy już śmiałości mówić, proszę o wy
słuchanie apelu Narodów Zjednoczonych na 
rzecz pomocy dzieciom, dzieci, które polity
ka tych samych narodów sprowadziła do n?- 
dzy, dla nas na szczęście nie zrozumiałej; 
gdybyśmy bowiem byli zdolni wyobrazić so
bie u alkę dzieci naokoło śmietnika, trudno 
byłoby nam przełknąć kąsek chleba.”

„Wszyscy ci. którzy mogą najeść się do sy
ta są odpowiedzialni za dziecko, które gdzie
kolwiek w święcie cierpi głów.”...

„Kraje, które padły ofiarą agresji mają 
pierwszeństwo do pomocy. To, czego oczeku
je się od nas, jest więcej niż czjuem miło
sierdzia. ponieważ wspólny wysiłek narodów 
ku ocaleniu dzieci sięga poza wyznaczony 
cel: poza wszelką polityką dokonuje się na
reszcie w świecle dzieło pokoju, nareszcie 
rzucono jego ziarno. W kołyskach umierała 
nadzieja ludzkości: nadzfeji ludzkości pra
gniemy przywrócić życie.”

♦ ; ♦
Przyłączamy się do ekcji Międzyna

rodowego Funduszu Pomocy Dzieciom, 
który od r. 1946 wspomaga dzieci w 
zniszczonych krajach. Międzynarodo
wy Fundusz uratował od śmierci gło
dowej tysiące dzieci a miliony wątłych 
organizmów wzmocniło się dzięki posil 
kom i lekarstwom dostarczonym przez 
Fundusz M. Skorzystały z niego m. in. 
dzieci polskie, francuskie, holenderskie 
greckie itd.

Głównym dniem zbiórki na rzecz po
mocy dzieciom w świecie jest we Fran
cji niedziela 30 maja. Apele wzywające 
do szczodrości społeczeństwo francu
skie, dotyczą również Wychodztwa pel 
skiego. Nie wątpimy, że żaden wy
chodźca nie odmówi daru na szlachet
ny ten cel, gdy w niedzielę do drzwi je
go mieszkania zapukają osoby, które 
poświęciły się zbiórce lub gdy popresi 
się go o datek na ulicy lub w przedsię
biorstwie, którym pracuje. Spełnijmy 
obowiązek nasz wobec nieszczęśliwych 
dzieci. e

Dary można również składać m. in. 
w Czerw7. Krzyżu, oddziałach Entraide 
Franęaise lub przesłać na adr.: Comi- 
te nationale francais de FU.N.A.C., 22 
rue Saint - Georges a Paris.

Gen. de Gaulle odwiedzi 
w* czerwcu Nevers, 

we wrześniu La Rochelle
Paryż. — Gen. de Gaulle będzie przewod

niczył w dniu 13 czerwca uroczystości odsło
nięcia pomnika ku pamięci ofiar dwóch wo
jen, wzniesionego w Nevers. Na początku 
września gen. de Gau'.le uda się do La Ro
chelle, gdzie odsłoni pomnik ku pamięci p. 
Leonce Vieljeux, burmistrza miasta, rozstrze 
lanego przez Niemców w r. 1944 w obozie w 
Struthoff.. Gen. de Gaulle odwiedzi także 
Chatelaillon, Saujpn i Royan.

Katolicka szkoła sztuki 
i rzemiosła

LYON. — W niedzielę 23 maja, kardynał 
Gerlier dokonał poświęcenia nowych urzą
dzeń w katolickiej szkole sztuki i. rzemio
sła. Zakład ten został założony przed wojną 
i jest prowadzony przez Braci Szkół Chrze
ścijańskich. Z zakładu tego wychodzą ukoń
czeni inżynierowie.

Ostateczne urządzenie tego zakładu nau
kowego jest ukoronowaniem wspaniałych 
wyników osiągniętych przez Zgrupowanie 
WolujTh Szkół Technicznych w Lyonie.

Ze świata katolickiego
St. Etienne^ — Należący do C.F.T.C. gór

nicy depł-rtaiTicntu Loary przekazali bied
nym star&m7 '26 tÓh tfęgla. Dar ten pocho
dzi z przydziałów osobistych górników.

Z życia zakonnic św.. Elżbiety
Lyon. — Zakonnice św. Elżbiety,, która 

przybyły db Lyonu w 17 wieku po różnych 
przejściach i zmianach osiedliły się od kilku 
Jat w Mulatierc koło Lyonu. Obecnie prze
niosły się one do Vassieux do budynków, vr 
których jeszcze przed Rewolucją, mieściło 
się Wielkie Seminarium. (C.I.CA

Episkopat holenderski wzywa 
swych wiernych do modłów 

za Palestynę;
HAGA. — W związku z ostatnią encykli

ką papieską „Ausplcia quaedam” biskupi w 
Holandii zwrócili się do swych wiernych z 
apelem o modły dla przywrócenia pokoju w 
Palestynie i o sprawiedliwe rozwiązanie za
gadnienia tego kraju. (C.I.C.)

Gołębie przemytnikami
Amsterdam. — Jedno z pism tutejszych 

ogłasza, że przemytnicy, uprawiający rze
miosło swoje na granicy belgijsko - holen
derskiej, używają gołębi pocztowych do prze 
syłania dewiz zagranicznych i narkotyków. 
W okolicy nadgranicznej, donosi dziennik, 
celnicy śledzą pilnie lot gołębi, starając sig 
odnaleźć miejsce ich lądowania.

Oautorcc powieści ^Panienka z okienka*'

Salon pani Deotymy
Słynne były salony literackie Paryża w XVII, 
XVIII i XIX -wieku. Miały ogromny wpły
ną życie kulturalne a nawet polityczne Fran
cji a młodzi poeci i autorzy zdobywali roz
głos dzięki poparciu tego czy innego salonu. 
Polska, która nigdy w tyle nie pozostawała 
w swej przynależności do kultury zachodu 
miała także choć na mniejszą skalę zakrojo
ne „salony”, z których najwpływowszy był 
gen. Krasińskiego, ojca wielkiego poety, a 
ostatni, Jadwigi Deotymy Łuszczewskiej. 
Piękną jej powieść „Panienka z okienka” dru
kuje obecnie „Narodowiec” i z tej okazji chcę 
się podzielić z czytelnikami wspomnieniami 
które zachowałam z opowiadań mojej babki, 
spowinowaconej z autorką.

Mieszkała Deotyma w kamienicy na rogu 
Królewskiej i placu Saskiego. Na prawo od 
wejścia wchodziło się do dużego, trzy okien
nego pokoju, w którym odbywały się zebra
nia literackie. Rząd ciężkich foteli i kanap 
ustawiony był wzdłuż ścian, a pośrodku 
wznosił się rodzaj estrady. Na niej rzeźbio
ny fotel i mały stolik z kandelabrem. To było 
miejsce z którego Deotyma czytywała swo
je utwory. Schodzono się późno, dopiero koło 
jedenastej. Wszystkich obowiązywał strój 
wieczorowy. Młodzi poeci krzywili się trochę 
na ten przymus fraka i białego krawata, ale 
p. Łuszczewska uważała, że to ubranie jest 
wyrazem poszanowania dla poezji a przy 
tym nadaje pewien nastrój uroczysty wie
czorowi. Sama nosiła powłóczyste szaty -

Z listów Czytelników
do ..Narodowca”

Szanowna Redakcjo!
Ja niżej podpisana odnoszę się z wielką 

prośbą o przysłanie mi .Narodowca”, bo tyl
ko w ,Narodo\ccun możemy się dowiedzieć 
o wszelkich wiadomościach z kraju i ee 
wszystkich stron świata. Zarazem proszę o 
mandat, ażebym mogła wysłać pieniądze.

Z poważaniem dla całej Redakcji
Z. K. (Alltel

białe, póki była młoda, potem czarne aksa
mitne, z długimi, rozciętymi rękawami.

| Na „wyżerkę”, jakby się to dzisiaj brzyd- 
1 ko powiedziało, nie można było liczyć. Poda- 
[ wano tylko bardzo złą kawę i doskonałą her
batę, jakiś poncz z przepisu prababki a cza
sem lody. O północy Deotymą wstępowała na 
estradę i czytała swoje utwory. Prosto, bez 
afektacji a głos miała bardzo przyjemny.

Deotyma posiadała ogromną erudycję ale 
szczególniej wsławiła się rzadko spotykanym 
darem improwizacji. Już jako podlotek umia
ła z miejsca na każdy podany temat odpo
wiadać wierszem wykwintnym formą i głę
bokim treścią. Talent ten zachowała do póź
nej starości.

Zebrania p. Łuszczewskiej tak były głośne 
w całej Warszawie, ze ówczesny namiestnik 
Królestwa Polskiego hr. Berg zapragnął być 
na jednym z nich. Przyszedł w7 paradnym 
mun jurze, w towarzystwie adiutanta i u- 
siadł obok estrady. Ale czy ponćz prababki 
okazał się za mocny, czy też głos czytającej 
był tego wieczora dziwnie monotonny, dość, 
że staruszek zdrzemnął się, a ciężka czapka 
z daszkiem, którą rosyjskim obyczajem trzy
mał w ręku, z hałasem wypadła na podłogę, 
ku uciesze zebranych. Więcej już nie przy
szedł.

Niestety, większość ludzi nie jest pszczołą, 
która zbiera miód nawet z pokrzywy. Prze
ciwnie, w najpiękniejszym kwiecie szukają, 
jadu i wszystko starają się dopasować mia
rą do własnej małości. Każdy wyższy duch 
narażony jest na zawiść. I biedna Deotyma 
ucierpiała także od tego prawa małości. Zło
śliwe języki drwiły z jej przyjęć, z jej „pre
tensjonalności” a potem bluznęii na nią osz
czerstwami. Przeminęli mali ludzie, historia 
oczyściła pamięć Deotymy, wojna w popiół 
obróciła kamienicę na Królewskiej, ale na ob
czyźnie do stęsknionych Polaków uśmiecha 
się z ostrołukiego okna wąskiej kamienicy 
..Panienka z okienka”. Jędrny staropolski styl 
zachwyca jak muzyka i naprawdę można po
winszować „Narodowcowi", że tę trochę za
niedbaną w Polsce a naprawdę doskonałą po
wieść wyciągnął z ukrycia.

Aneń
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Życie młodzieży w Noeuy les Mines
(Echa uroczystości K.S.M.P.)

Coraz to więcej przyjeżdżali do miasteczka Noeux 
les-3Iines emigranci polscy, łrancu/i, którzy znali 
ich pracowitość bardzo chętnie przyjmowali ich 
<lo kopalni, gdzie dawał się już odczuwać brak lu
dzi.

Powoli zaczęła się tworzyć w tej części północ
nej Francji wioska <i czystym charakterze polskim. 
W niedzielę przy kościele Spotykano kobiety w 
strojach Indowych, mcżcr.yzn r, puszystymi jasnymi 
wąsami. Ale, gdzie młodzież. Gdzie niegdzie wi
dziano dziewczynkę, a gdzie reszta?

Panienki i kawalerzy woleli iść na „grand bal”, 
j*k już mówiono łub do „estsminetn”. Zmian* ży
cia i otoczenie ujemnie na nich wpływały. Zanadto 
upoili sią dobrobytem.

Nad fym problemem dyskutował z Księdzem 
polskim, miody Sobag* Walenty. Przyszedł do 
wniosku, że trzeba skupić młodzież w Stowarzy
szeniu Katolickim, by w ten sposób wyrobić młode 
pokolenie na ludzi zdrowych, pod względem mo
ralnym jak i litycznym. Taki hyl początek. W ten
*TH)SÓb 
M. P., 

Lat* 
kiedyś
niema.

powstał w Noeux-les-Mines Związek K. S. 
na którego czele stanął dh prezes Soliaga. 
upłynęły. Dzisiaj niedziela.Tak samo j*k 
przy kościele św. Barbary widać te Mine
takie same zamaszyste Młedeieiy
Cry wróciły znów te dawne czasy...

Ale cóż to. Z dala dobiega jakaś pieśń polska. 
To młodzież maszeruje ulic*, śpiewa ile się da. a 
nad ni* szumnie powiewaj* sztondary. Na chodni
ku, jakiś chłopaczek przestał lizać zimne lody i 
pisnął: „o rety, mamo, wojsko idzie”. I wojsko to 
z tuk* pomp* i z tak* okazałości* wchodzi do do
mu Pańskiego. Msza się rozpoczyna. Przy ołtarzu 
stoją te same sztandary,które tak dumnie przed 
chwil* powiewały w szeregach maszerującej mło
dzieży. W przepełnionym kościele chór zaczyna 
śpiewać, pieśń przelatuje od ucha do ucha, wdra
puje się na niury i wysokie kolumny i wreszcie u- 
latują do Tego. Któr yz* chwilę ma się ofiarować 
za wierna Mu Młodzież."

Podniosłe kazanie wygłasza ks. Piotr Miczku,

LENS. — (Włamanie). — Nieznani spraw
cy włamali się nocą do mieszkania kupca 
Emila Demeer, zamieszkałego przy ulicy 
Wetz, 58.' Wlamy.vacze skradli 150.500 fr. 
w gotówce, dokumenty oraz szereg innych 
przedmiotów i produktów spożywczych.

LENS. — Zarząd Okręgu 11-go Zw. Rez. i b. 
Wojsk. R.P. w Len* prosi niniejszym Koła Kom
batantów o waięcie udziału w utooystoścl jKiświę- 
cenią sztandaru Związku Sokołów Polskich we 
Francji, która odbędzie się Sv.’zerwca br. w Noeux 
les Mines.

Zbiócka Kół i pocatów sztandarowych o godz. 
10 w sali p. Lisięckiego w Noeux les Mines.

imiimimiiiimuiiiiiiHiiiiiiniiiniiiiiiiiiiiiiuiHiiiiiłiiiiuHnuiiiin..
Łelmrz Polsi:. Domu Zdrowia

<6, rue Gambctt* •— LENS (Tei. 194)
przyjmuje codz. od $od2. 9 -13 t 2 - S 

(z wyjątkiem niedziel i środy po południu). 
iiiiiiiiftitmimniiniłiHiiiiuiiiiimiiiiiiiiiiiiimiifiiuiimiiiamiiiifli 

LENS. — Zarząd Okr. „Warszawa” Był. człon. 
P.O.W.N. w Lens prosi niniejszym Kola o wzięcie 
•udziału w uroczystości poświęceni* szUndaru 
Związku Sokołów Pokskicli we Francji, która od
będzie eię 6 czerwca br. w Noeux les Mines.

Zbiórka Kół i pocztów sztandarowych o godz. 
it) w sali p. Lisieckiego w Noeux les Mines.

Za Zarząd, Wardęga
NOTELLES sous LKM. — Zarząd Tow. Polek 

im. kr. Jadwigi podaje do wiadomości członkiniom 
ił wieczorek odbędzie się 12 czerwca. Dary na wie
czorek przyjmują członkinie zarządu do t> czerw
ca. Każda członkini powinna się zastosować do 
uchwały, która zapadła na oetatnim zebraniu.

NOYELLES e/LENS. — (PODZIĘKOWANIE). - 
Klub maudolinisfów „Trio” dziękuje wszystkim 
którzy przyczynili się dó urządzenie 14-tej rocz
nicy Klubu 9 bm. oraz wzięli w niej udział. 

 

zastępca Dyrektora Mludzieżj. Zachęca Młodzież 
do wytrwania przy wierze ojców, minio wreglej 
propagandy, ostrzega przed owytni wilkami w ow
czej skórze, którzy nie przebierają w środkach by 
dojść do swych przewrotnych celów. Podczas na
bożeństwa Druhny i Druhowie przystępują do •»to- 
łu Pańskiego. Msza św. kończy się liyinuew ztrlęr-

W Syndykacie Dziennilcarzy
i Walne zebranie Syndykatu Dziennikarzy 
i z Nord i Pas de Calais, które miało się od
być w dniu 1 czerwca w zostało prze
łożone na później", z powodu śmierci sekre
tarza generalnego p. Paul Bćghina.

LUJJi (Pogrzeb Pawia Bóghina
kretarza gen. „La Voix du Nord”). — W pią-ków katolickich: „My cheemy Boga”. , y  ,, ,  , "Po południu w sali p. Llelęcldegu rblrruju się. ~t A Pr^Ł(^ t,uludiuem Odbył Się pogrzeb S.p.

Wybuch butli gazowych 
na samochodzie ciężarowym 

u Boulogne sur Mer
Boulogne sur Mer. —- Gwałtowny wybuch 

zbudził w piątek nad ranem mieszkańców 
dzielnicy Brequereequo w Boulogne eur Mer. 
Wybuch, zdarzył się na placu gazowni na 
samochodzie ciężarowym, który miał zawieźć

Sąd wojskowy w Bruges 
। skazał na dożywotne więzienie 

John Morgana
!' BRCGGES. — Stały sąd wojskowych Flan- 
' dr ii Zachodnie j rozpatrywał sprawę Anglika 
•łohn Roberta Morgana, który zdradził Niem
com grupę członków' Ruchu Oporu.

Cudowne lekarstwo 
lh*zez swe liczne zalety 

i dobre skutki
ZATWARDZENIE — pokonane i'usunięte.

Rozprawa odbywała się języku fla-
mandzkim. Wykazała słabość charakteru An
glika. — Morgan dostał się <lo niewoli w r. 
1910. Zdołał jedna); zbiec i ukryć się w ro
dzinie Algoetów w Castrę. Rodzina cała sta
ła w służbie Ruchu Oporu. Morgana wta
jemniczono w sprawę'. Skomunikowano z in-

miejscowe Organizacje: Bractwo Różańcowe, 'Iow. 
św. Barbary. Sokoli, Strzelcy, Z. H. P. Koło śpie
wu „Wanda”, z poza miejscowych mogłem zauwa
żyć K. S. M. P. z Barlin, Bethune, z Marles-lcs-
Mine*.

Już przed rozpoczęciem wieczorku panuje na ca
łej sali wielki ruch. Młode druhenki chodź* z ko
szyczkami i przypinaj* wszystkim biało-czerwone 
kokardki. Aż przyjemnie patrzeć jak te śliczne 
dziewczynki czerwieni* się, gdy must* wbijać szpil 
kę ze wstęieezk* tuż koło serca młodych kawalc-

Pawła Beghin’a, sekretarza gen. dziennika
większą ilość butli gazowych do miejscowo-

tULADEK — uwolniony od wszelkich ma- 
materyj trojących i szkód li wydi. przy
spiesza swe czynności, apetyt wraca 1 
Tuśnie.

KISZKI
swych czynnościach.

WĄTROBĄ i NERKI

pobudzane l wzmocnione

uwolulone od
wszelkich nadmiernych materyj, działają
cych normalnie.

DROGI MOCZOWE —• całkowicie oczysz
czone, usuwają żapalcuio i ""

HILskiego „La Voix du Nord”. Kondukt ża
łobny pYowądził prób, parafii Notre Damę 
de Pellevoisin, lis. Dece met w asyście braci 
zmarłego, księży Maurycego i Augusta Be- 
ghłn. Przemówienie nad grobem wygłosił w 
imieniu Syndykatu Dziennikarzy i Komisji 
Karty zawodowej, p. Morel z Paryża.

Strzelnica cieszy łtę wielkim powodzeniem. Wszy
scy wpatrują się z ciekawością w strzelc* zde
nerwowanego z powodu tego, że bolec zawsze leci 
na praw* lub na lew* stronę tarczy.

N* scenie odegrano sztukę „Mundur swatem**. 
W międzyczasie chór wystąpił -r pieśniami ludo ■ 
wytni i sławnym tańcem krakowskim. Krótkie prze- 
mó^ienie «ia scenie mieli miejscowy ks. Patron K. 
Palus i prezes Okręgowy Dh. Ambroży. J8-lecie 
K. 8. M. P. w Noeue. byłe wspaniała lunnifcsts- 
cją młodzieży’ Katolickiej, która pokazała wierność 
swoim ideałom religijnym. Specjalne uznanie na
leży się miejscowym duszpasterzem ks. prób. Du-
dzie Beninowi i ks. patronowi K. Palusowi, jak

Prezesowi 'rezesce

AKMENTTERES. Policja aresztowała
niejakiego Sybille, który objeżdżając miasta 
i miasteczka Północnej Francji popełnił sze
reg poważniejszych nadużyć.

Owczarz z llallingheiii skazany 
na śmierć

St. Orner. — Sąd przysięgłych dep. Pas 
de Calais skazał na śmierć owczarza Alberta 
Dufrennes, lat 32, zamieszkałego w Halin-

stowariyeienia ghem pod Boulogne. Dufrennes, wdowiec i
K.S.M.P. w Noeux r* ich cich* * lak owocną pra- ojciec trojga dzieci, zamieszkał po śmierci 
^Naoc zny świadek tej wspaniałej uroczystości żv-: . Z bratową Wdową i matką CZWOFga
czy dalszego powodzenia w pracy i organizowaniu dzieci. <-idy Z Stosunku tego nuało Się Iiaro-
podobnych uroczystości.

*łlli ................ .. i . .................. ».

25-lecie Tow. św. Józefa 
w Lens 9, 11, IG

) ŚLIWA Jan dzić piąte dziecko bratowej, Marty Pruvost, 
kobieta zażądała ślubu. Dufrennes odmówił 
i zwabiwszy swą ofiarę w połę, zabił ją kło
nicą. Narzędzie zbrodni następnie zakopał.

Tow. św. Józefa obchodziło swe 35-lecie. Mszę św. | Echa z rocznicy K.S.M.P. męskiej i Żeńskiej 
w intencji Tow. odprawił proboszcz jmlskiej pa- । ' K Divion
rafii w Lens i patron Tow. ks. Przybysz o godz. 1 ■ 
12-ej na 11-ce. Na Mszę św. przybyły liczne de
legacje ze sztandarami tak i Line jak i najbliższej 
okolicy. Dodać wypada, iż w czasie Mszy św. Tow. 
przystąpiło do wspólnej Komunii św.

Po południu odbyła się uroczystość w s»H p. 
Raczkowskiego. Drh. prezes Kucharski zagaił ja. 
witając w imieniu Tow. ks. patrona, przedstawicie
li. delegację Tow. i gości poczym przeczytał kro
nikę Tow. Przemawiali następnie patron Tów. ks. 
Przybysz, drh. Ratajczak, prezes Okręgowy "Mę- 
eldch Tow. Katolickich. Pogadała, sekretarz Okr.. 
Modrakowski, east, prezesa Okr., prezes Komitetu 
Barski i bójka, jako 35-letni sekretarz Tow. Po 
przemówienia eh nastąpiło zamknięcie uroczystości’ 
poczym odbyła się zabawa taneczna.

W dniu 6 maja K.S.M.P. M. i ż. z Divion ob
chodziły swe. 16 i 19-lecie istnienia.
Stano w kaplicy na 5-Ce. odprawił uroczysta Mszę 

świętą ks. Delimat. patron Stowarzyszeń, a kaza
nie wygłosił ks. Miczko. W nabożeństwie brało u- 
dział 17 sztandarów. Podczas Mszy św. trrzyetąpiła 
'do Stołu Pańskiego liczna grupa młodzieży.

P) południu na sali p. Croena -zagaił uroczy
stość prezes druh Szambelaiiczyk przy wspólnym 
udziale prezeski druhny Małychowej, witając przy
byłych gości: Ks. Gutowskiego, !<=<. Deljmata, pa
trona K.S.M.P., p. Szambe’anczyka prezesa P.Z. 
K., drh. Witkowskiego, sekretarza Okręgu Ii-go 
K.S.M.P., p. Michalaka p. Mróza prezesa K.T.M., 
pp. przemysłowców: Jakubiaka, Prałata. Skowro
na, Labiiskiego oraz wszystkich obecnych preze-

ści Marquise. Wybuchły butle napełnione ga
zem powodując zniszczenie samochodu oraz1 
destrukcje w urządzeniach zewnętrznych ga-

. nymi grujiami Ruchu Oporu, a że wyraził 
j chłjć jwwrotu do Anglii, s6We.no się uzyskać 

T . dla niego możliw ości wyjaz*<. W uuędzy-

zowni. Eksplozja była tak silna, że ponisz
czyła wiele szyb w mieście.

Szofer samochodu oraz jego pomocnik i 
Jedna osoba z personelu gazowni, zostali ran
ni. Straty sięgają sumy kilku milionów' fr.

Po.ń w iyecn ie szła nd a ru 
w Aulnay s. Bois

Dnia 33 b.m. odbyła eię wspaniała uroczyntość 
poświęcenia sztandaru Koła byłych Wojskowych 
w Aulnay sous Bois.

N* uroczystość przybyli licrni delegaci t Pa
ryża i okolicy ze sztandarami jak i wszystkie 
związki kombatanckie francuskie z Aulnay i obrę
bu. Siatką chrzestną była żon* Mair’a, a komi
sarz policji ojcem chrzestnym. Poświęceni* do
konał ks. Perz, który wygłosił przy okazji pod
niosłe kazanie po francusku i polsku.

Po Mszy św*, udano się do pobliskiego ogród
ka J*atrouatu dla wbijania symbolicznych gwoź
dzi. Przy tej okazji zabrał glos prezes Federacji 
okr. Paryż kol. Biderman, który przypomniał se- 
branym Francuzom o wiekowej przyjaźni polsko- 
ITancuskiej i wkładzie żołnierz* polsldego w eai- 
nionej wojnie. Podkreślił, żc w obecnej chwili 
kryzysu moralnego, byli kombatanci winni zjed
noczyć się i propagować idee chrześcijańskie i mi
łość dla bliźniego. Tą drogą uniknie się nowej 
wojny.

Po przyjęciu gości winem, ndano się na aka
demię, któr* zagaił prezes koła Aulnay kol. Bo- 
rcczek. dziękując licznie priyhyłym gościom. — 
Przemawiali jeszcze prezesi: Bidermen, Strauch. 
Dombrowski, Krokowski, Krótkie wski i ksiądz 
Perz.

Miejscowy Chór odśpiewał liczne pieśni -żołnier
skie. TV bardzo podniosłym nastroju koloni* pol
ska z Aulnay, dzięki Zarządowi Byłych komba
tantów, przeżyła patriotyczną niedziele.

UCZESTNIK.

czasie Morgan zakocha! się w córce Agoe- 
tów. Grupa prz<z nikogo niepokojona prze
trwała do października 1913 roku.

W mjeeiłłca tym, z winy dwóch kontrole
rów żywnościowy cli, gestapo aresztowała 
Algoetów i Anglika.

Miftsiąc póżaniej .Anglik wskazał Niemcom 
członków Kuchu Oporu, Morgan czyn swój 
usprawiedliwiał chęcią uchronienia narzeczo
nej przed torturąmi niemieckimi. Po wojnie 
wrócił do Anglii, poślubił pannę Algoet, któ
rej rodzice zginęli w niemieckim oliozle kon- 
cent racyjnjMY). Na rozprawia odpowiadał z 
wolnej stopy i po wyroku skazującym go 
na dozyivotiic więelemie wniósł apelację.

Sąd uznał John Morgana odpowiedzialnym 
za t.iiierć 8 członków b. Ruchu Oporu.

ADE8ŁANE
LEOD1EM. — Komitet Pomocy Belgo-Polski dla 

biednych w Pol.ee wysłał dnia <4. 6. 48 troy pars
ki bucików skórzanych wartości 80 tysięcy fr. belg.
dla biednych dzierż zuajdn.j*cye hsię pod opiek* 
---- — - - - - - - •• Francisr-O.O. Franciszkanów w Warsaawie, ulica 
kańska H.

Przy zakupie i odsyłce byli obecni:
1) Pan Witczak Albert, organizator 

honorowy.
X) Pan Lemaillienx, Chef de Cabinet 

vernem-nt Provincial de Liege.
3) Pun Dyrektor Kooperatywy P.S.B.
4) Pan Diitldewicz Stanislaw, przew. 

ze strony polskiej.
5) Tan Pazderski Marian, skarbnik

Beigo-Polskiego, 
Równocześnie Komitet serdecznie

i prze w.
a u Go*-
w Liege. 
Komitetu
Komitcte
dziękuje

wszystkim ofiarodawcom, tak Belgom jak i Po-
I) ET KO W LAK. Stwnieław. prtew.

uryny.
KREW —. czyszczona przez

wstrzymanie

wydzielanie

Towarzystwo było założone 1 kwietnia 1923 rolni. 
Liczyło na początku 33 członków, potem już 118 
członków. Z tych umarło 85. przy czym 2 śmierci* 
tragiczną. Z założycieli żj!.ie jeszcze 8. pewna 
część wyjechała bądź do Polski, b»dż też do in
nych miejscowości. Obecnie Tow. liczy 48 czlon-

Wszystkim, którzy raczyli przybyć na 25-lecie_ i 
wszystkim, którzy przyczynili się do upiększenia 
uroczystości Tow. składa t* drogą szczere ,.Bóg 
zapłgć”. ,

Lroczystość święta Matki w Kouvroy
Towarzystwo Polek iin. św. Jadwigi, erganixuje 

święto Matki! połączone z kawą w niedzielę 13 
cuerwca br. w sali p. Wożniaka. Zapisy na kawę 
oraz daiy przyjmuje zarząd do 6 czerwca r.ńeczo-

Dobra wiadomość^‘j^y'h'^murkupić meble!
Począwszy od 27-go inaja br.. od godz. 9-ej do - 

12-»j i 14-ej do 18-ęj, odbędzie się sprzedaż rekla
mowa SYPIALŃ i JADALŃ, pierwszorzędnej ja
kości, które były •wystawione na Targach Pary
skich, po cenach umiarkowanych i z ułatwieniem 
w płaceniu.

Dostaw* beaplatn* do ; w całej Francji
—Meublt's en iou» genre#*5

85, rne Gćn. de Gaulle — ROEVROY-NOTMt A
■------ (Magazyn zamknięty w soboty)------- i

 (1224) !

sów. prezeski i prz>-bylych rodaków. Również 
przybyła na uroczysto^: pan! Michalska, 
wniczka pensjonatu w la Madeleine.

Wszyscy obecni po odśpiewaniu hymnu 
do Apelu ’ zobaczyli na scenie żywy obraz:

.Hej
kowanie Jadwigi pod krzyżem”, po czym nasfv-
piły przemówienia gości. Nu dalsze występy zło
żyły się popis ..Rewelereów”, wystawienie sztuki 
nod tyk „Wesele na prądniku”, dialog dwu dru-
hen z K.S.M.P. żeńskiej

Zakończono 
,,My chcemy 

Wieczorem
uroczystość 
Bo era”.
odbyła «ię

ÓNIKAJA — choroby skórne, 
hemoroidy, bolesne zapalenie 
u kobiet, zaburzenia w wieku 
u starszych osób. itd...

T Y L K <1

reumatyzm, 
podbrzusza 

krytycznym

J»£PL*aATŁ3f LEllMXti*5
Dzięki starannemu przygotowaniu 

upartemu na doświadczeniu
Cena za pudełko: 120 fr., wystarczające 

nu kuracją przez 4 do 6 tygodni.
Koezta przesyłki ponosi firma. 

Należy pisać pod adresem-
LAB4>RATO!nES LEHMXti 
8, rue Lćon-Simon — METZ (Moselle) 
Bezpłatny prospekt wysyła się na życzenie. 

'"1250)

i
 mir w w w w urer 1 w

Jedziemy na urlopy!
jedynie przez

Biuro Podróży ..Express*’
4, rue des Ponts 

ULLE (Nord) — 
które organizuje szereg 
czek w ’jjbi* strony do

de C’omines
(Tel: 511.05) 

specjalnych v.-ycie- 
POLSKT. oraz do

Uroczystość 3-cio Majowa 
w kolonii Gouvix (dep. Calvados)

Święto 3-cio Majowe koloni* (louvix ratem r 
koloni* St. Germain le Vashon'Obchodził* 16 pia- 
j*. W obu tych koloniach uczy dzieci polskie je
den nauczyciel. Dzień ten był dla obu kolonii 
wielką nreczyntoie;*. Dzieci polskie ubrane po 
krakowsku od samego rana biegały przypbtaj*e 
wszystkim kokardki narodowe. O godz. 11 kolonia

Wiadomości z HOLANDII

,71. j pochodem z sztandarem ruszyła do kościoła. Na- 
ŚlU-ś IfożeristMo uroczyście odprawił ksiądz polski Drc- 
-i-l. szer, następnie złożono wieniec pod pomnikiem

nieznanego żołnierza. Do zgromadzonych przemó

oraz ciągnienie loterii, 
odśpiewaniem zwrotki:

zabawa taneczna.
Jeden z obecnych

wił ob. Buczyński po polsku, a po francusku ob-l 
Olszowy. Na zakończenie dzieci odśpiewały’ hymn 'Olszowy

CARVIN’ (Parafia św. B*rberv). — Suma w na
dzielę 30 maja br. o godz. 10.30 będzie odprawio
na z okazji święta Matki, obchodzonego przez pa- , 
rafię, za wszystkie matki parafii.

rem.' Zarząd Kom. Tow. Miejsc. Okręgu Ostricourt
NOEIX les MINES. — Koło Przyjaciół Harcerzy : Józef. Cite de la Croix, 23, Aiiby

oraz drużyny harcerskie dziękują serdecznie wszy- : 
stkim kupcom i rzemieślnikom polskim oraz wszy- 1 ze’-t> L"k* t'--e ^Ui ^‘5* za"Tt--
stklm członkom K.P.H. za dary ofiarowane na *a2^^V,S^nVF<^wi-t-^*AbtH*nr-v/5' -L.e7 t'PH ■torest (P. de C.), Citć Calvaire/3t>; zast.: Osinski!>>c nicę tv.r .ii. , . Józęt. kom rew. Jasik Piotr, i Patryas Jan. • 

MARŁEŚ LES MINES. — Zebranie Tow. Polek 
im. Dąbrówki odbędzie się 2 czerwca o godz. 16-tej j 
w sali p. Lisa.

polski i francuski.
Dalsza części* urocaystąścl 3-cio Majowej była 

akademia w szkole francuskiej po południu. Na 
akademie złożyły się deklamacje i śpiewy naro
dowe dzieci i młodzieży. Na wstępie w krótkim 
przemówieniu prezes R.N. ob. Florek przywitał 
wszystkich gości. Dzieci odśpiewały hymn polaki 
i francuski. Miejscowy nanczvtiel edesytał referat 
p.t. Konstytucja 3-go Maja. Po odczytaniu refera
tu dzieci deklamowały wraz i m’odziers n;ekne 
wjersayki i śpiewały piosenki polskie. Po każdej 
deklamacji rozbrzmiewały oklaski na sali. Wszyscy 
byli sadowoleni. Nauczyciel'* francuscy I miejseo- 
wy mer byli zachwyceni pięknymi śpiewami i de
klamacjami. Na zakończenie ob. Olszowy podzię
kował gościom francuskim po francusku, s miej
scowy nauczyciel po polsku. Dzieci odśpiewały 
„Rotę” Marii Konopnickiej.

Sz>wala Stefan, nauczyciel.

Viameiily i semochody 
holenderskie dla Polski

HAGA. — Udział Hola-idii w Targach Po- 
małiskich pozwolił niektórym firmom holen
derskim na nawiązame kontaktu z życiem 
polskim 1 spowodował poważniejsze zamó
wienia ze strony Polski. Iśostawy holender
skie zawarte xv umowie na Targach Poznań
skich obejmą maszyny, samochody ciężaro
we, diamenty i oliwę,

innych Krajów na 4-tygndnle i 3 miesiące 
z okazji tegorocznych urlopów.

Odjazdy grup wycieczkowych do POLSKI 
cą następujące;

w ęZERWCU : 2, 9, 16, 23, 30;
w LIPCU : 7, 14, 21, 28;

a podróże ind>"widnaUie w każdy dzień. 
UWAGA! Podróż urlopowe, do POLSKI 
MOŻNA ODBYĆ POCZĄWSZY od U.20G Ir. 
WłTabianie wszelkich wiz i formalności. 

Wycieczki turystyczne po Francji 
dla Towarzystw.

Bliższe Informacje udzielają l zgłoszenia 
przyjmują także oddziały E. P. „Express” 

BILLY - MONTIGNY
127, Route National* ■—'Tel. 25. 

BELLY LES lllNES
Place Victor Hugo — Tel. 56.

BRI AY EN ARTOIS 
Rue Charles Mar lard — Tel. 234 
oraz

4XMJRGELLES ŁEZ LEN VV niedzielę ti
Czerwca odbędzie się o godz. 15 zebranie P.O.Mi .N. 
%’ sali Sion eon Thuillez..

QlIEV.RECIfAlN. — Zebranie Informacyjne Ko-
MARLES LES MINES. — Koło Hum. „Mazep*” 

pudaje do wiadomości wszystkim Tow. należącym - 
do Komitetu Tow. Miejsc., iż 25-ta rojnica Koła WUęUeł„ D1V u 6Uue.

16-tej w Mili Przybędzie przedstawiciel
Konsulatu.

przypadająca na dzień 6 czerwca n> odbędzie się 
tego dnia, lecz 27 czerwca. Zaprósz-nla, To
warzystw* ob’zymaly zachowują sv.-ą ważność aa

misji Repatriacyjnej odbędzie się 5 czerwca o godz.

M OY EUVRE-GR AN DE. (Powołanie do tycia

§ Z okazji IO*go Jubileuszu
*♦) urodzin i Chrztu ora?. z okazji Imienin i

i (Nr. 1080)

(•i

I z towaru powierzonego. — Krój pierwszorzędny

•1 5.VLLAUMINES, w maju 19-13 r. 
4XSK®>«^!>

JózcS OTVLAKCWSKI
T łumacz Prz.ystęgły przy Sądzie Ap. w Douał 
tłumaczy f wystara się o papierr do 
feLUKC, NATCRALIZACJI, RENTY. ROZ- 
WODU i załatwia wszelkie sprawy SADOWE, 
CYUTI.NE, IIĄNDL. i PEŁNOMOCNICTW A 
W 1 l08> Avenue A. Vap Pelt, 108
w ŁiaciśTe luic-jaleko rzeźni miejskiej) 
w LIBEKEOURT:

przystąpienia cD I-ej Komuni św. 
dnia 80-go maja 1948 r.

składam memu kochanemu Chrzęstu.ak jwi
B oHksowi SZWAŁKO

Jak najserdeczniejsze życzenia 
i błogosławieństwa Bożego 

Te^o Ci życzy życzliwy Chrzethy: 
Dziadek Władysław GIBASZEK

(>d Kościana do Gostynia 
bliżej krawcu od 

Krzywinia 
znajs go wszyscy

(brania
Stow. Ber. i h. Wojskowych). — W niedziele 23. 
maja odbyło się zebranie reorganizacyjne Śtow. 
Rez. i b.* Wojskowych, zawieszonego podczas o- 
kupacji. Na zebranie przybyło wielu zwolenników 
i b. członków organizacji oraz nowych kombatan
tów. Powołano do życia zarząd, który opracuje

(1289)

■ piau pracy na.cały t-jX.
- Maziejewakl Józaf, prezes Okręgu. 1 Aug^tinB. kambatąnci dołąd me Yraeszeni. »!le widziąnl

•Arras (P. de C.). — Sekretarz: v\ a~ Fran.'-.szek. fw R^.e.
MARŁEŚ LES MINES. — Zarząd Koła Adi. : citć de? Crete*. 6, Blache St. Vaast rP. d- C.). - Od Redakcji. -- Komunikat na 23 bm. wpłynął „C-hopin”. — Prezes: Pasz Karol. 17. Rond Point, ci—i ry<-;-i t.-....-—:----- o- — . __a 1 r>.A«ł ..L-o-ro/. «;»

Maries les Mines, zast.: Maleszka Franciszek; se-

ARRAS. —- Zarząd Kola żołnierzy b.
Prezes: Bu- a Stanie .yr, 21, rue de:

■OUVROY. — Sekcja Polska przy C.F.T.C. —1 
podaje do wiadomości, że żebranie Sekcji nie od
będzie się 30 maja, lecz w niedzielę następną, to! 
jeet 6-go czerwca, w tym samym lokalu i o gedz. j 
"r*z już podanej. *

kretarł: Konaikowski Bruno. 37, rue de Calais, 
Calonne Rloouart. -zast.: Kaput Jótef; skarbnik: 
Grzybowski Stanisław. East.: Michałowicz Kle
mens; dyrygent: Michałowicz Józef. 42, rue de 
Maubeuge, Maries les Mines, zast.: Michałowicz 
Klemens.

Skarbnik: Kisiel Kazimierz; • 87, ruc Meauianł, 
Arras <P. de C.). — Zastępcy: Giełaszyn Emi
lian. Weber Władysław. Ka :ior Andrzej. — Re-
wizorowie: Klimczyk Jan, Wańków Antoni.

Wnil«r;*‘nia dniu

SPORT
i*

(U— 
Hecyduj^ca faza w rozgrywkach 

o mistrzostwo P.Z.P.Ń-o
Zbliżamy esię powoli do końca mistrzostw 

piłkarskich. Najpierw ukończą się w Lidze, 
nieco później w Klasie A. Naogół rozgrywki 
— poza nielicznymi wyjątkami — odbywają 
się normalnie 1 co niedzielę nastręczają ki
bicom dużo emocji.

W Lidze walka o mistrzostwa rozegrać 
się winna pomiędzy Wiktorią BarKn, Rapi- 
dem Ostricourt i Wichrem Houdain. Z tych 
w najdogodniejszej sytuacji znajduje się dru
żyna Wiktorii, która Łj"lko przypadkiem nie 
zdobyła tytułu mistrzowskiego ub. roku.

W Klasie A. za pewnego mistrza może u- 
cholzić Kurier Harnes a kandydatami na 
wstęp do Idgi poza tym są Warta Noyelles, 
Ocean, Pogoń, Fortuna H. i Wisła H. C.

W niedzielę 30. maja z pośród 5 rozgry
wek ligowych odbędą się tylko cztery, p"ą- 
ta, Gwiazda B. — Fortuna B. została odło
żona z powodu braku boiska.

W Klasie A. odbędą się tylko trzy spot
kania.

Piękny mecz czeka sportowców w Lievin. 
Miejscowa Dianu, spotka się z Olimpią Di
vion. Diana potrzebuje kilka punktów by u* 
trzymać się w Lidze i niewątpliwie wszystko 
uczyni by spotkanie rozstrzygnąć na swoją 
korzyść.

SAINT OMER. — W Wodach pod Saint
Omer upolowano tiydrę, ważącą blisko 1' 
funtów.

SAINT OMER. — Z nakazu władz sądu 
xvych w St. Omer zos>tał aresztowany w Be 
zons pod Paryżem, irlaścicżel kawiarni Mar 
celi Lema'.tre. Akt oskarżenia zarzuca mu

W Klasie A.
Rapid Kouvroy spotka się z Olimpią Avion. 

Gra będzie mniejwięcej wyrównana. Obie ‘ 
drużyny stoją na jednym i tymsamym pozio- 1 
mie.

Wisła Hersin Coupigny, jeśli marzy jeszcze i 
o wstępie do Ligi, winna spotkanie z Ra pi-1 
dem Lens rozstrzygnąć na swoją korzyść.

Unia Bruay inoże uważać za wygrany mecz i

zapóźno. by mógł ukazać się w niedzielę

"X

niedozivolony handel bonami na materiały 1 v 
włókiennicze. I1/ H

HESDEN. — Pięcioletni Rajmund Diiter- 
tre x Fontaine, zabawiając się, zapałkami w 
stodole, wznieci! pożar, w którym sam po 
niósł śmierć.

PARYŻ. — W dniach od 1 do 4 lipca od 
będzie się Kongres Akcji Katolickiej.

PARYŻ. — Inspektorzy policji aresztowali i 
szajkę złodziejską, która przed miesiącem | 
skradła na lotnisku w Orły kasetę z 2.500.000: 
franków.

DIJON. — W opactwie Pontigny w dep.
Younc nastąpiło otwnrcie francusko-amery-; . Mu: Mcord)
i,...-—iL-*A>.Arrr. ' Jf de ii z wspaniałych ekokuw wykonanych przezkańskiego gimnazjum, ktorego zalozj cielami ,^nnę de LuiS3ardiore nt wyścigach konnych w 
są zakonnicy amerykańscy. \ \ • Bois-Soulogne.

z Uranią Noeux.
U. naszych zespołów młodzieżowych

Xiuirslunr

Kochani Koledzy Kombatanci!

i płaszcze 
zamawiaj tylko u: 

Witolda 
XOWAKA 

BILLY-MOXTIGNY
22, rue Voltaire. 22 

Posiada towary własne 
oraz WYKONTJE

Gaieties du Mobilier
25s rue de Loodres. 25 — L fc A S ( P. de C.) (36 et.)

lluży WYIłóK MEBLI wszelkiego rodzaju
Komplety kuchenne Jadalnie

Na Redanie ułatwienie w płacenia
Sypialnie Kanapy - łóżka —• Łóżka itd.

i się po polsko LL'J?-. ...„.ś-

-5.001) FIIANK0AV NACBODY
W celu rozpowszechnienia wykwintnych rkarpetek ..N A T L A” wśród szerokiej publicz

ności, ogłaszamy Wielki Konkurs dla czytelników tej gazety treści następującej: Każdy kto za
mówi w naszej firmie 2 pary meekich sportowych skarpetek (mi-bas coton mailles retournees) w 
cenie Fre. 275 para i jednocześnie z zamówieniem pi-zyśle prawidłowe rozwiązanie niżej podanego 
zadania, matematycznego otrzyma 5000 franków nagrody.

Jak należy rozwiązać zadanie?
Liczby od 1 do 9 lnie mniej niż 1 i nie więcej niż 9) należy roemieścic w 
9 klatkach czworo'kę.tu w ten sposób aby przj’ składaniu we wszystkich kie
runkach (pionowo, poziomo i ukośnie), wszędz'
ta

1)
5
* 2)

3)

powinna wychodzić jaknajwięcej razy.
wychodziła suma 15. Suma

W A K L N K I : 
Jednocześnie z zamówieniem i rozwiązaniem należy wysłać przekazem pocztowym na adres

z W Lidze
Najciekawszym spotkaniem dnia będzie 

mecz Wiktoria Barlin — Rapid Ostricourt. 
Wiktoria zajmuje pierwsze miejsce. Rapid 
jest drugim. Dzieli ich tylko różnica 1 punk-1 
tu. Spotkanie odbędzie się w Barlin i ód je
go warniku zależy która z tych drożyn zdo
będzie mistrzostwo. Faworytem spotkania 
jest Wiktoria.

Wicher Houdain spotka się z Naprzodem 
M. O. Wicher jest zespołem silniejszym, je
dnak Naprzód* któremu grozi spadek do kla
sy A. uczyni wszystko by spotkanie wygrać. 
Niespodzianka jest możliwa.

Gniazda Lens gości Unię Pecquencourt. W 
pierwszym spotkaniu przegrała Gwiazda. W 
odwrotnym, sądząc po jej formie, może mecz, 
wygrać. Spotkanie rozpocznie się o godz. 
14-ej.

w Okręgu Bruay
Niedzielny rekord w ’bramkach zdobyli" pu-: 

pile Owczarczaka z Pogoni bijąc zespół I*or- t 
luny 25 do 0.

Zagadnienie emigracji ttonowiłw jedną z u*j-! ryte e* słowa „Honor i Ojczyzna” dla I’oUki pra- 
większych bolączek poKkiej rzeczyw Utości. już od; eowat mogli. Dia tych, którzy z nimi pracować 
końca wieku 18-go. Polacy emigrowali dli pnwo- ckcą. bramy’ organizacji są zawsze otwarte, 
dów tik politycznych jak i gospodarczych. Oko- Z drugiej zaś strony z żalem stwierdzić musimy, 
liczności, które spowodowały emigrację polityczną że pewne zespoły inteligencji, posiadające okreś- 
w latach 1831, 1848, 1863 są powszechnie znane. Ok. lone wykształcenie zawodowe, często ćyja swoim 
---- ■ * —j — ** własnym życiem i nie szukaj* zbliżenia do „sta-

Drugim pięknym wynikiem poszczycić się i

1870 raczyna się masowy ruch emigracyjny w ce
lach zarobkowych. Bowiem warunki gospodarcze 
na ziemiach jmlskich pod rzędami państw zabór-; 
czych tak się układały, że ludność polska nie znaj-

może prezes Nadolny* Zespół jego pokonał ' dowala u siebie możliwości zarobkowani* i zmusnx . . . .. — n.-i ł**V>.* io/sh <a /• ii# nhin Lriii* . /A f*łlsilną drużynę Olimpii 5—1.
• Znamiennem wydarzeniem to niewątpliwie 

wygrana Unii z Wichrem 2—i.
Chłopcy Wawrzyniaka z Bethune po twar

dej walce zwyciężyli silny ,ze?pół Oceanu

Jak widać w zespołach młodzieży walki to
czą się w każdą niedzielę. Brawo chłopcy. 
Dalej do czynu! A K.

1 na była wyjechać w obce kraje „za ehlcbern”.
1*9 odzyskaniu niepodległości w roku 1918 n>e 

było możności natychmiastowego usunięcia smut
nego zjawiska emigracji, ciężkiego moralnie i ma
terialnie dla wyehodztwa, dla państwa zaś stano
wiącego utratę największego bogactwa ludzi. Za
częła się wtenczas masowa emigracja Indu pracu
jącego do Francji. Okoliczności, jakie nas znrnsz*- 

i ty do emigrowania, są nam wtzj slkiin znane, i zby- 
; teczue ,ie przypominać. Korzystając t gościnno fi cl 
. nam zaprzyjaźnionego od wieków ludu francuskic- 
’ go obok życia rodziiuicgo wzięto tię od razu do 
: zakładania życia organizacyjnego. Zaldadałio orga- 
’ nizaeje kościelne i narodowe. Zakładał je polski

rej emigracji”. Nie tylko. ż>c się nie pen-znwaj* dv 
współpracy z miejscową Polonią lecz defetyzmem 
1 mędrkou aniem swoim zabijaj* entuzjazm w sta
rych polskich organizai juch. Tworzenie ja
kichś innych komórek kombatauekich organizacyj- 
iiych na oiM-zyżnie jest objawem gorszącym i nie
bezpiecznym dla sprawy polskiej. Wychodztwo 
polskie we Fraacji dało ze siebie około 60 tysię- 
<y swych synów <lo armii polskiej w Francji. O- 
becnie wszyscy ci. którzy nie polegli jnż powró-

4)

tiry drużj u na niedzielę 30, 5. r. b. 
Wiktoria - Wićhęr sędzia z Oceanu
Olimpia’ -
Pogoń
Unia —

— Fortuna H. s. z Wiktorii 
- Ocean sędzia z Fortuna
Fortuna B. sędzia z Pogoni

chłop - robotnik, górnik.
Pomag*liemy Polsce w miarę możnoaci naszych 

waleeyliśmy o równość wśród wolnych uarodow 1 
beepiei'xn* przystiość świat*. Te idee prrewodnle 
prowadziły na* już przed kilku laty i były j e* 
wain* części* te.i walki, która obecnie na łwieeie 
*ję toczy. Takie były i s* modły nasze, takie były 
i 8* czyste intencje nasze — ,,Tak nam dopomóż

naszej firmy Fr*. 550 plus I"r». 45 za opakowanie i przesyłkę razem Frw. 595. Rozwiązanie po*, 
winno być podpisane przez nadawcę. ।
Wyplata nagród nie jest zależna od loeowan:a (nie jest to loteria) lecz każily, który prawidło
wo " rozwiąże zadanie otrzyma nagrodę Frs. S.OOl).
Zamówienia, i nyrwiąaaaia przyjmujemy tyllto do dn. 18 czerwca 1948 r. W dniu 30 czerwca 1IM8 
r. wszystkie osoby, które nadesłały prawidłowe rozwiązanie otrzymają swoje : J 
l>O3ztę. W tyia samym dniu ogłosimy w tej gazeci:1 prawidłowe rozwiązanie zadania

50 czerwca 1948 । 
nagrody przez i 
idania również I

wszystkie imiona i "adresy tych o«ć>b. które nagrody otrzymały.
Prawidłowe rozwiązanie zadania zdeponowane zostało w Kancelarii Notariusza Me Ouxrler
Valbenne (A.M.). Można pisać po polsku. Zamówienia i rozwiązania należy adresować:

Maison LACHOVSKI, 56, Rue Saint - Philippe — NICE (A.M.) — SERV. F.?
  

Drobne Ogłoszenia

Kcmmiikat Sekretariatu PZPN-u
Mecz o mistrzostwo klasy A. dnia 30 luaja po

między Olimpią Avion a Rapidem Kouvroy <xi- 
będzie s>. ha bo^ku w Avion.

Za Sekretaiiat PZPN-u Furmaniak F.

Komunikat Unii Bruay
W niedzielę ł> czerwca Unia Bruay wyjeżdża, do 

Wartv Novelles autobusem z dwór.:* oadz.alami. 
Zbiórka graczy o godz. 11.30 w Cafć Dupont Człon
kowi którzy by chcieli wyjechać do 
mogą eię zgłosić u prezesa lub skarbnika. Koszty 
podróży 100 fr. Zarząd.

Sport w K.S.M.P. Okręg Lens
Wyniki mistrzostw ping-pongu * nTiTed^- J3 

r^ns oddział I — Lena oddział II y—o 
Calonne Lievin :— "Bully Aloueltes v.

Gry na niedzielę 30 maja
Ijenu oddział II — Avion . Bully Alouette. — Mazingarbe oddz. II
Maringarbe odd 
Lens oddział L

I - . Calonne Lievin 
- wolny.

maja

Podaje się do wiadomości Stowarz? szoniom, któ
re" biorą udział w mistrzostwie, że K.S.M.P. tire- 
nav nie bie:-ze już udziału w dalszych grach.

Po tyci) rozgi-ywkach tabela jest następująca:
1) Calonne Lievin 18 pkt; 2> Lens oddzt I Ib 

. kt • 31 Avion 9 pkt.; 1) Mwingerbę odd«. I 
i* okt • 5) Ix-ns odda. II 2 pkt; 5) Buby Alouet- 
t*c )'pkt 7) Maiingarbe oldz. TT 2 pkt.

Komendc.nt Związku M7. Mnsiał.

i 80# cełonkiw. Rad'<mo i dvukntvwano <eeeiii>- 
wo. N'ię było tani nigdy nie» -odrJ nienawiści. Je
dnym słowem <»r z ani z* ci* Był. Woj^kowcrh stano
wiła jedną zwart* „Rodzinę Kombatancką”, którą 
pracownia wyłącznie dla dobre sprawv pofskici. 
Tek było do roku 1939 i tak być powinno i dsi-

Z.dajcTfiy sobie dobrz# surawe. ie ż.srtna u ojca
<• dobrego nie-przynosi to też i i* ostatnia zr#-[ 
1'1 RWojc
Wielk* i*ość starych Kombatantów, Łtórrc przed ’

anew;
(Foto: New York T:mee)

Wspaniały t piłki bramkarz* ezkockiego 
• I'vwina na meczu F?anrj* — Sxkocja ?:0.

Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, adresować: „Narodowiec”. LENS (P. de C.).
• Nx odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które ukazały się 

pod numerem, lecz bez adresu, załączyć należy do listu znaczki, a na kopercie napisać 
oprócz adresu, podany numer ogłoszenia.
■... i---i,.i.... . i— Xa ogloetenia.Bedaktja nie odpowiada. ' g£SSESSSSS9SS5SS

* ciii do swych rodzin. Brak zrozumieniu u nie- 
: których jednostek przez zakładanie małych odręb

nych grupeezek kombatanckich sprawia to, że ci 
ostatni nic wstępuj* ani do organizacji starej, ani 

' teś do nowej.
Wiemy, że młodzi kombatanci maj* poniekąd 

* inne formalności osobiste do załatwienia, lecz te
st załatwiane i w starym Zw. Rez. i B. Wojsko- 

iwyeh. Setki już zostały załatwione.
Czy nie byłoby stokro<: lepiej, gdyby wsaysey- 

kombatanci ..mlodri i starz.y” tworsyli jedn* ro-' 
! dtinę kombatancka. Z pewności*, że ogół komba- 
Itaacki przyjąłby tę decyzję z entuzjazmem i za

dowoleniem * zamiast 10 tysięcy liczylibyśmy 100 
ty*, cslenków. A zebrania nasze i erm-zysteici nie 
świeciłyby pustkami tak w starych jak i nowych

Wolne miejsea ISO fr. Pra<*v posz.uk tijł) < 1OO fr.
oglnssen e w 3 wierszach najwyżej;

<■ każdy da laty wiersz 4d franków.)
fza ogłmssenię w 3 wierszach najwyżej; . 
— za każdy dalszy wiersz 2$ franków.)

’ orgMiitacjach, jak te często obecnie się dzieje. ( 
Czy eiie byłoby Lepiej, gdyby syn kombatant za 

stołem siadł ębok ojca kombatant*?
C»y nie byłoby imponującym, gdyby z* stołem 

prezydialnym zasiadł młody kombatant z. wojny 
1939—45 j*ke siiadkobierc* idei kombatanckiej, bo 
przecież wszystkich nae wieże jedna prac* dl* Pol
ski, * szeregi starych kombatantów r dnia ni 

    dzień rzędną. Tu pozwolę sobie przytoczyć fakt.
Nie" będę śię długo rózpisynał e d*i*l*h*nści i ■ że w 1947 roku 65 członków naszej organizacji po- 

zasługacli tej organizacji, gdyż na ogół jest Atain szło w eaświatr. A wice młodzi kombatanci, którzy 
wszystkim znant i lako długoletni aekretar’ tej są zdolni i Ictórych nie brak winni objąć Ster or- 
or-anizacji stwierdzić muszę, że przysłużyła, się’ ganizacjt. Tak być powinno: 
dobrze naszej olexvinie. Niestety- z l>ólenx serca stwienl/ie muszę, ve tak

Przed wojzia 1983—15 była to chyb* najwreksza nie jest. Ta garstka starych kombatantów pomimo 
organizacja z polskich organizacji na terenie Iran- ii wyczerpana prac* dzierży wysoko swój sztandar, 
cji. gdyż, liczyła z gór* Sb.Mó członków. Serce « M szędzie gilzie tylko odbywają sie uroczystości 
r-dości rusie, gdr ua uroczystcść, czy zebra- narodowe czy kościelne,  zaw sze widzliny jedne i 
nic miesięczne Koła przybywało po IW, 200

Bóg’». / .
Siew* powyższe przewodziły przede vyszystluia 

nam Kombatantom n* polu chwały, gdzie tysiąc* 
braci naszych składało życie swe na ołtarza oi- 
czyzny nosr*e mundnr wojskewy, a. w życiu cywil
nym w organizacji kombatanckiej Związku Rez. i 
h. Wojsk, zrzeszonej w Federacn Polskich Zw. • 
Obrońców O'cryzny. W tej myśli- ułożono uas* 
Zw. R»’Z. i B. Wojskewych we Francji.- - - — • dii*i*hufśti i [

Peernkuje eię deWyth CZELADNIKÓW KRA
WIECKICH n* duże sztuki ere< S.PODMARZV, do 
pierwszorzędnego warsztatu. Zgłosa. do; OSCAR,
76. rue do la Gare. ROUBAIX (Nord). (1310)

Wykwalifikowany CZI7LADNTK WĘDLINIAR
SKI polreebay do dep. beine. Zgłosz. do ..Naro
dowca" pod nr. 1311.

SLLżąCA do wszelkiej pracy domowej, najchęt
niej inajac* aię na dojeniu, potrzebna de posia
dłości w ok. Paryża, życie rodz'iiue. Referencje 
wymagane. Dobra pła-**. Zgłosz. do: HERVAIS. 8. 
Plaoc Madeleine, PARIS (1312)

te « łine twarze znane od szeregu lat.
W miesiącu nuiju w Lille, w Lena, pud Lx 

Targette odbywały się tak doniosłe uroczystości, 
sztandary i delegacje nasze były tam i ta licmie 
za-tąpionc.

Dnia 9-go maja była uroczystość pod I«a Tar- 
gette. "Widzieliśmy tam delegacie i sztandary So
kol*. P.O.W.N., Hitrręrrtwa, delegacje Zw. Podoi. 
Ker. i Otic. Bez. Natomiast nie było fani clioelaż-
by jednego delegat* nw’vych urgeiu».ieji komba- 
tseckich, .* przecież <-cl mamy r.spólny; wal
kę o "Wolność i Niepodległość.

Ctai wielki, abyśmy mc uo*vscy kombatanci ery 
młodzi, czy starzy zjednoczyli pod jednym Mtam-woje* byli ouianf dwbrym du«hem kombatant* młodzi, <zy starzy zjednoczyli pod jednym wfctn- 

polskiecn ua skotek swej nieświadomości lala eię tlarem i wegysey utworzyli jedną wielk* organiui- 
uwieśe fałszywej i niepolskiej propagandzie i o- cię Wojskową nąleżątą do Federacji P.Z.O.O. we 
puściła nasz.a <»rgeuiencje. Da .i Boże. a!>v sio n*- Vr*BCji. tdyż oczy catc.j emigracji a* na iwi *wró-
Tc^zcie t )*tar«u nr/^hndrU" i tak i»k ki*<lri aa *eae. by aer-s-ci# to eprireinrt i jednoczenie wy- 
poln chwlv wie zn*i*c nel>tvld, tv*k i "-ipóltiłe i; ebodetwa polskiego n*et*piło i naprawdę dobrej 
razem pod jcdujni sztandarem walczyliśmy, defś' •praw5* polskiej służyć mogło. Tek nam dopo-

•/.nów pod ‘tym samym ♦ztandarert na którym wy-i móż Bóg ! KK-TSsKT Antoni.

Bardzo dobry KRAWIEC - PRZYKRAWASZ po- 
wntknje miejsca jako PRZYKRA W" ACZ. Oferty do: 
„Narodawca'* pod nr. 13Ć9.

Kupno - Sprzedaż 200 fr*
«za ogłoszenie wierszach

t.i każdy d • ł s z v wiersz $•
n*jwy$e) I 
franków.) I

Poszukiwany MAJSTER WĘDLINIARSKI, zna
jący jolnkie i francuskie wyroby, do prowadze
nia warsztatu na 15 czeladzi. ZtIosz. do ..Narodow
ca” wrai 2s odpisami świadectw pod nr. 1314.

Mat rvni«miitln<*
•z* ogłoszenie *• 4 wierszach najwyżej 
— za każdy dalszy wiersz ł$ franków -

KAWALER, lat 40, ciemno - blondyn, wysokiego 
wzrostu, prays to jny, pracowity i oszczędny, e bra
ku znajomości, pragnie poznać PANNĘ łnb 
WDOWĘ iH-zdzietn*, od lat 2S do 40. zdolną do 
prowadzenia gospodarstwa, najchętniej z roli. O- 
ferty i fotogr. za zwrot której ręczę do „Narodow
ca” pod ar. 1315.

 

\ie zapomina<«*ip urcgnlowat* 
prĆMnmeratę

MASZYNA du SZYCIA, krawiecka. ..Singer" do 
sprzedania, Cena przystępna. Zgłosz. do: GIL. 
W. nie d; la Convention, BILLY - MONTIGNY 
(P. de CJ. (1313)

R ó ż <i e 200 fr.
ogłoszenie

za każdy dalszy
3 wietsząrh najwyżej:

■lersz $6 franków.*

Robutuiw* AKADEMIA POLSKA znów otwar
ta! Kura języka francuskiego za pomocą koresn. 
trwa 6 rules, lekcje wysyłamy do domu. Pisać 
(załączając 3 znaczki) pod aćłr.t ACADEMIE PO
LONAISE, 188. rne O.-deuer PARIS (IS-*) (23 et )

6ewy m,*j Mnrł* KOW ALSKIEJ z don u 
°®?OWIADAM. - Stanisław 

-31 rue P-^rre Simon. MERICOURTLLNS (P. de C.). (1316)
Imprimerie M. KWIATKOWSKI - L B N S 

Travaux ezócutća par des ouvii&'s 
6ynd;qućs Traraillsurs dii Urro 

ft Ja CG T —
Le Cćrant ? Lćon GARSTKA -• L 6 N S


